

برنامه‌ها باید جامع و مانع باشند. یعنی اگر یک برنامه‌ای فقط جامع باشد، معلوم نیست که درست باشد. برنامه‌های ما همه جامع هستند. یعنی تمام تفکرات، ایده‌آل‌ها و آرزوها در آن است اما برنامه باید مانع هم باشد و موجب منع بروز نقصان شود. برنامه باید دارای اولویت باشد. ببینند مسأله اصلی کشور چیست و روی آن پافشاری کنند وگرنه به برنامه بگویند عالی است که خاصیتی ندارد.



معاون اول رئیس جمهور در جلسه شورای راهبری برنامه هفتم اعلام کرد

اصلاحات ساختاری اقتصاد روی میز دولت

۲

دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی: در صورت تعرض احتمالی رژیم صهیونی، ایران به تأسیسات هسته‌ای پنهان اسرائیل حمله خواهد کرد

نقشه گنج اتمی اسرائیل در تهران

۱

«ایران» از تاتارهایی که بر اساس اقتباس در حال نمایش اند گزارش می دهد

از صفحه
تاصحنه

سلب امکان مهاجرت تحصیلی
به ینگه دنیا با دستور جدید ترامپ
شریفی‌هایی که فعلاً
ماندگار شدند

گزارش «ایران» از گیر و گرفت
سرای اندیشه
خانه‌اندیشمندان
پلمب نخواهد شد

۱۹

کمیسیون عمران به عنوان کمیسیون تخصصی مجلس با منتقدان همراه نیست

ابهام در طرح استیضاح وزیر راه

۳

برنامه‌ریزی‌های گسترده وزارت راه و شهرسازی

در گفت‌وگو با «ایران» اعلام شد

«بسته ویژه اربعین»
برای سفر عتبات

پاستور

خودروسازان ملاحظات اقتصادی و اجتماعی وزارت
صمت برای تعیین نحوه قیمت‌گذاری را در نظر بگیرند

تعمیق رکود
با افزایش قیمت

۷

۸

بدون روتوش

برای «مادلین»



محمد محسن فایزی
کارشناس خاورمیانه

مادلین کلاب، نام یک زن فلسطینی است که در نوجوانی برخلاف عرف فضای فلسطین برای کمک به پدر بیمارش به صید ماهی پرداخت و به واسطه گرفتن گواهینامه و ایجاد اولین گروه زنان صیاد، او را مشهور و به یک صیاد شناخته شده در غزه تبدیل کرد. ادامه صیادی خانم کلاب حتی در دوران جوانی و بارداری و توقیف قایقش در سال ۲۰۱۶ توسط اسرائیل، در کنار ارتباطات او با برخی نهادهای حقوق بشری خارج از غزه، او را در میان حامیان غزه شناخته شده کرده است. نام مادلین به پیشنهاد یکی از دوستان ایرلندی این خانم صیاد فلسطینی، برای یک کاروان دریایی انتخاب شد؛ کاروانی که نتیجه تصمیم تیمی است که به دنبال تکرار تجربه کشتی مرمره در سال ۲۰۱۰ برای شکستن محاصره غزه و رساندن صدای این فاجعه به جهانیان بودند. این گروه که مدیریت آن با همان کاروان آزادی کشتی مرمره است، تصمیم گرفتند تجربه گذشته را تکرار کنند و در نهایت با فراز و نشیب‌های فراوان و اتفاقات مختلف در ترکیه، تونس و... کاروان خود را با نام مادلین راهی نوار غزه کردند. آنها اول ژوئن از بندر کاتانیا ایتالیا با ۱۲ سرنشین سفر خود را با قایقی کوچک آغاز کردند و برای عدم تکرار بهانه‌های رسانه‌ای جریان صهیونیستی در حمله به کشتی مرمره، قایقی کوچک بدون جایی برای پنهان

می‌گویند من در تألیف این کتاب خواستم خود را به فتراک بزرگان ببندم، من نیز همین کار را کردم و خود را به فتراک بزرگان بستم و چه خوب کرده‌ام که از اوج و مرتلتي که لیاقتش را نداشتم، بهره‌مند شدم. اگر اهل فرهنگ، نظری سوی ما دارند، به خاطر فتراک بستن به شمس و مولانااست و من این مایه تعریف را به ریش نمی‌گیرم و امر بر من مشتبه نمی‌شود، فقط پیش خود شرمند می‌شوم که خود را بهتر از هر کس می‌شناسم و هیچ اگر سایه پذیرد، من آن سایه هیچ هستم. استاد موحّد در پاسخ به سؤال علی دهباشی که پرسید: «وضع ما در جهان معاصر چه می‌شود؟» گفت: «این سؤال را باید از جوان‌ها پرسید. آینده را نسل جوان می‌سازد. من چه حقی دارم درباره آینده حرف بزنم.» یکی از حاضران هم گفت: «اگر قرار باشد یک نصیحت به نسل جوان داشته باشید، چیست؟» و دکتر موحّد گفت: «من اهل نصیحت کردن نیستم و خودم محتاج نصیحت هستم.»

عکس: حسین نقی‌زاده / ایران

ترجمه و تدقیق آثار مهم. شش دهه خستگی ناپذیر از یک محقق فرید و ایرانی و جهانی؛ جهان ایرانی و ایران جهانی. فراسنخواه در ادامه با تحلیل مراحل مختلف تحقیق و دانش گفت: «موحد دانشمند و متفکر پس از اینکه به فرزاندگی می‌رسد، می‌شود موحّد حکیم و پس از فرزاندگی مرحله سکوت فراقی می‌رسد. در سال‌های اخیر از استاد فرزانه بیشتر سکوت می‌بینیم و این یک سکوت معرفت شناختی است؛ جلوه باشکوه فروتنی ذهنی و معنوی در برابر کائنات. حاصل شصت سال سلوک صادقانه علمی می‌شود یک چشم به جهان عینی و چشمی دیگر در جهان معانی. موحّد از آخرین گواهان نسلی بی‌تکرار است: نسل آموزگاران بزرگ و عصر علامه‌ها.»

استاد موحّد هم در این جلسه چند دقیقه سخن گفت: «چیزی که درباره خودم می‌توانم بگویم با وام گرفتن از عطار در تذکرةالاولیا می‌گویم. عطار در شرح حال خود

هشتصدوشصتمین شب از شب‌های مجله بخارا با حضور استاد موحّد و دکتر محمد رضا شفیعی کدکنی با سخنرانی مقصود فراسنخواه بعد از ظهر دیروز در تالار خلیج فارس فرهنگسرای نیابورن برگزار شد. کتاب‌های «برگ و بار» و «گوهر معنا» که توسط نشر کارنامه منتشر شده شامل مجموعه مقدمه‌هایی است که دکتر موحّد طی ۷۰ سال بر کتاب‌های خود نوشته است؛ «برگ و بار» شامل مقدمه‌های استاد موحّد در باب تاریخ، حقوق و اندیشه، و «گوهر معنا» مقدمه‌های استاد بر کتاب‌هایش در حوزه ادب و عرفان است.

دکتر مقصود فراسنخواه در این شب گفت: «برگ و بار و گوهر معنا شرح شارجی است از شش دهه حیات فکری، علمی و معنوی از استاد وحید زمانه دکتر محمد علی موحّد. شصت سال کامل تاریخ پژوهی، تحقیقات و مباحث حقوقی ملی و بین‌المللی، شرح کشف معانی و مواجید عرفانی، شروح آثار فاخر ادبی، تصحیح و

نقشه گنج اتمی اسرائیل در تهران

از تهدید حمله به تأسیسات هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران به عنوان ابزار استفاده کند. البته ابزاری که بیش از همه قرار بود روی طرف‌های غربی اثر بگذارد، نه طرف ایرانی.

به گزارش ایرنا، در بیانیه شورای عالی امنیت ملی کشورمان، پس از اشاره به دستاورد اطلاعاتی بزرگ اخیر، مبنی بر خارج کردن اسناد و اسرار هسته‌ای رژیم صهیونیستی و انتقال آنها به ایران، آمده است: «این غنیمت و دستاورد بزرگ اطلاعاتی بخش مهمی از طراحی هوشمند و اقدامات خاموش و بی‌های و هوی نظام مقدس اسلامی در برابر جنجال‌های دشمنان است، که بخش مهم دیگر آن را، مجاهدت هستانه‌های نیروهای مسلح برای ایجاد توان عملیاتی متناسب با ضعف‌ها و قوت‌های رژیم اشغالگر صهیونیستی و حامیان آن تشکیل می‌دهد.»

شورای عالی امنیت ملی تأکید کرد: «امروز دسترسی

با گذشت ۴۸ ساعت از اعلام دسترسی و انتقال اسناد سری رژیم صهیونیستی به جمهوری اسلامی ایران، دیروز شورای عالی امنیت ملی کشورمان بیانیه‌ای صادر کرد که ماهیت بخش عمده‌ای از این اسناد به کلی سری به دست آمده را روشن می‌کرد. براساس بیانیه دیروز شورای عالی امنیت ملی، اکنون می‌توان گفت که جمهوری اسلامی ایران به اطلاعات تأسیسات هسته‌ای رژیم صهیونیستی، البته نه تأسیسات عمدتاً شناخته شده، بلکه به اطلاعات تأسیسات هسته‌ای پنهان این رژیم دست یافته است. بر همین اساس، شورای عالی امنیت ملی در بیانیه دیروز خود، هشدار داد که در صورت هرگونه تعرض به تأسیسات هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران، در یک اقدام مبتنی بر رویکرد مقابله به مثل، تأسیسات هسته‌ای رژیم صهیونیستی هدف قرار خواهند گرفت. این تهدید به مقابله به مثل را می‌توان تحولی مهم ازبانی کرد، تحولی که نشان می‌دهد زین پس رژیم صهیونیستی نمی‌تواند همچون سال‌های گذشته،

روایت باریکه

اسرائیل کشتی امداد رسان را هم توقیف کرد



مصطفی آرانی
دبیر ایران اتلایین

۸۵ روز از زمان از سرگیری جنگ ویرانگر در غزه می‌گذرد و در حالی که تعداد شهیدای غزه به ۵۴ هزار و ۵۰۰ نفر رسیده است. همین دیروز ۵۱ فلسطینی در غزه شهید شدند؛ البته تا حوالی ساعت ۹ شب. یکی از این ۵۱ نفر، کودکی بود که در بیمارستان کودکان و زایمان در خان یونس بر اثر سوء تغذیه جان باخت. برنامه جهانی غذا در ماه مه گذشته اعلام کرد که بیش از ۷۰ هزار کودک در غزه با سوء تغذیه شدید مواجه هستند و همین دیروز هم اعلام کرد که اگر در روزهای آینده به راه‌حلی دست پیدا نشود، ممکن است کل عملیات امداد رسانی

متوقف شود. خانواده‌ها در غزه در آستانه فروپاشی هستند و کمکی که به این باریکه می‌رسد کافی نیست. کمک‌ها باید فوراً و بدون مانع به غزه از سر گرفته شوند تا نیازهای غظیم جمعیت نوار غزه را برآورده کنند.

ممکن است بگویند که اخیراً از سوی آن شرکت آمریکایی کمک‌های امدادی به غزه شده است ولی دفتر رسانه‌ای دولت در غزه گزارش داد که این به اصطلاح «بنیاد بشردوستانه غزه» باعث مرگ ۱۲۰ فلسطینی و زخمی شدن هزار نفر دیگر شده، دروغ پراکنی می‌کند و به دروغ ادعا می‌کند که مقاومت آن را تهدید می‌کند و مانع از توزیع کمک‌هایش می‌شود و نتیجه گرفته که «هر سازمانی که ادعای بشردوستانه بودن دارد و در عین حال طرح‌های نظامی را اجرا می‌کند، نمی‌تواند یک سازمان امدادی محسوب شود.» اما پرازاترین خبر دیروز این بود



آگهی مناقصه عمومی
دو مرحله‌ای ۱۴۰۴/۳
بانک صادرات ایران
خرید ۷۰۰ دستگاه سویچ و ۱۰۰ دستگاه روتر
رجوع به صفحه ۳

در لحظه بخوان
ایران بخوان
online
www.ion.ir

نشست فصلی شورای حکام با دستور کار ضد ایرانی آغاز شد

پاسخ تهران در راه وین

سیاست خارجی

اتهامات مطرح‌شده در گزارش اخیر «رافائل گروسی»، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی درباره برنامه‌های هسته‌ای ایران در حالی به متن دستورکار نشست جاری شورای حکام راه یافته است که گروسی نیز دیروز در حاشیه روز اول این نشست در گفت‌وگو با خبرنگاران بار دیگر آنها را تکرار کرد. او بدون اشاره به همکاری‌های مستمر و در مواردی فراتر از تعهدات از سوی ایران در سال‌های گذشته، مدعی شد که تهران با پاسخی به پرسش‌های آژانس نداده یا پاسخ‌هایی نبوده‌اند. مدیرکل آژانس حتی پا را فراتر گذاشت و ادعا کرد که اسناد محرمانه آژانس رپوده شد تا برای بررسی نحوه پاسخ دادن به ابهامات و پرسش‌های جدی آژانس درباره برنامه هسته‌ای، مورد استفاده قرار گیرد و به نوعی، برای امتحان از روی سؤالات تمرین شد.

تهران گزارش تازه آژانس را نه یک ارزیابی فنی که بخشی از فضایی سیاسی می‌داند که در آن، این نهاد نظارتی از حدود وظایف خود فراتر رفته و بر پایه شواهدی که ساختگی یا دستکاری شده‌اند، پرونده‌ای جدید علیه برنامه هسته‌ای گشوده است که بوی سیاست از آن بیشتر به مشام می‌رسد تا فیزیک هسته‌ای.

اما آنچه این بار فضا را متشنج‌تر از گذشته کرده، انتشار گزارشی است که گروسی آن را «جامع» توصیف می‌کند؛ گزارشی که به‌روشنی، مقدمه‌ای برای تصویب یک قطعنامه علیه ایران در همین هفته و هیزگی است که به‌باور ناظران، آتش اختلافات هسته‌ای را شعله‌ورتر خواهد کرد. در این گزارش ادعا شده که ایران تا اوایل دهه ۲۰۰۰ برنامه‌ای نظام‌مند و اعلام‌نشده در حوزه هسته‌ای داشته و حتی از مواد هسته‌ای اعلام‌نشده در برخی از این

فعالیت‌ها استفاده کرده است. همچنین از عدم شفاف‌سازی تهران درباره چهار مکان ادعایی تورفوآباد، ورامین، مریوان و شیان ابراز نگرانی شده و روند غنی‌سازی ۶۰ درصدی ایران را نیز به عنوان تهدیدی نگران‌کننده خوانده است. پاسخ ایران به این موج اتهامات اماب‌بی‌درنگ و با صراحت ارائه شد. دو روز پیش از آغاز نشست، تهران در قالب یک یادداشت رسمی به آژانس اعلام کرد که غنی‌سازی ۶۰ درصدی مطابق با تعهدات ایران در چهارچوب «ان‌پی‌تی» ممنوع نیست و تمامی فعالیت‌ها تحت نظارت آژانس انجام می‌شود. همچنین درباره مکان‌هایی که آژانس ادعای وجود آثار اورانیوم در آنها را داشته، تصریح کرد که دست‌کم در مورد دو مکان، یعنی مریوان و شیان، خود آژانس در گزارش جدید اعلام کرده این موارد دیگر در زمره موضوعات باز باقی‌مانده نیستند.

با این حال، اعضای شورای حکام سعی کرده‌اند همین پرونده‌های بسته شده را نیز در پیش‌نویس قطعنامه بگنجانند. اینها در حالی است که در جلسه‌ای که چند روز پیش برگزار شد، نمایندگان ایران با اسناد متقن گفتند، منشأ کشف مواد هسته‌ای در برخی مکان‌ها، خرابکاری خارجی بوده است اما انتظار می‌رفت این استدلال‌ها در فضای سیاسی فعلی جایی برای شنیده شدن پیدا نکنند. حالا که همه چیز حکایت از تقویت احتمال تصویب قطعنامه شورای حکام دارد، نگاه‌ها به سمت تهران برگشته است. پرسش مهم این است: واکنش ایران چه خواهد بود؟ آیا این واکنش با معادلات تازه‌ای که این روزها در زمین سیاسی اروپا در حال شکل‌گیری است، هم‌سنگ و متناسب خواهد بود یا نه؟ در این میان، دو تحلیلگر مسائل راهبردی، از دو منظر متفاوت - یکی حقوقی و دیگری سیاسی - به این پرسش پاسخ داده‌اند. هر دو بر این باورند که ایران باید در مسیری دوگانه حرکت کند: از یک‌سو، با پیگیری فعالانه روند ابهام‌زدایی، اجازه ندهد فضای فنی بیش از این بهانه‌ساز شود و

دوروز پیش از آغاز نشست، تهران به آژانس اعلام کرد که «ایران» تلاش‌های اخیر آژانس و مشخصاً محتوای گزارش جامع گروسی را در چهارچوب مقدمه‌چینی برای تشدید فشارها تحلیل می‌کند. او می‌گوید: «هدف این است که چنین القا شود که میان عملکرد ایران و اصول پادمانی هسته‌ای مغایرت وجود دارد؛ یعنی ایران نه فقط به تعهدات برجامی عمل نکرده، بلکه حتی از منظر پایبندی به مقررات پادمانی نیز زیر سؤال رفته است.»

به‌باور آقایی، این روند پیش از آن‌که ریشه در ارزیابی‌های فنی داشته باشد، بر بستری کاملاً سیاسی شکل گرفته است. او به بی‌توجهی گزارش اخیر آژانس به برخی پرونده‌های مختومه اشاره می‌کند و معتقد است این حذف هدفمند، در راستای فراهم کردن بسترهای سیاسی لازم برای گام‌های بعدی است؛ گام‌هایی که می‌تواند به فعال‌سازی مکانیسم ماشه یا بازگشایی پرونده ایران در شورای امنیت سازمان ملل ختم شود. به اعتقاد آقایی، هرچند فضا آشکارا سیاسی است و تلاش‌ها برای اعمال فشار بر ایران از مسیر قطعنامه شورای حکام طراحی شده، اما همین فضا را می‌توان با پاسخ‌های فنی و مستدل به نفع تهران مدیریت و حتی تعدیل کرد. او تأکید می‌کند: «تنظیم و ارائه فوری یک چهارچوب پاسخ‌گویی فنی به ادعاهای مطرح‌شده در گزارش جامع آژانس، می‌تواند نقطه ثقل مهمی در دفاع ایران باشد؛ نه فقط برای کاستن از بار سیاسی فضا، بلکه برای اثبات این نکته که ایران در چهارچوب قواعد پادمانی و حقوق بین‌الملل همچنان در موضع تعامل قرار دارد.» اما آیا در شرایطی که تصویب

قطعنامه شورای حکام تقریباً قطعی شده و فضای سیاسی علیه ایران هر روز سنگین‌تر می‌شود، هنوز می‌توان از ابزارهای حقوقی و فنی برای مدیریت بحران بهره گرفت؟ آقایی در پاسخ به این پرسش، بر نقش کلیدی پاسخ‌های فنی مستند از سوی ایران تأکید می‌کند و می‌گوید: «اگر این پاسخ‌ها دقیق، مستند و متکی بر اصول فنی مورد تأیید خود آژانس باشد، می‌توانند در چند سطح اثرگذار باشند. اول آنکه مشروعیت قطعنامه را در افکار عمومی بین‌المللی و نیز برخی از اعضای بی‌طرف شورای حکام کاهش می‌دهند؛ دوم، مسیر ارجاع پرونده به شورای امنیت سازمان ملل را که بر پایه ادعای عدم همکاری ایران ممکن است مطرح شود، دشوارتر می‌کنند و سوم، حداقلی از فضای تعامل را برای آینده حفظ می‌کنند تا مسیر گفت‌وگوها به‌طور کامل مسدود نشود و همچنان امکان بازیابی ابتکار عمل از سوی تهران وجود داشته باشد.» به‌باور این استاد دانشگاه، ورود ایران به میدان استدلال فنی، نباید به عنوان نشانه‌ای از عقب‌نشینی یا انفعال تلقی شود. برعکس، این رویکرد می‌تواند به یک ابزار بازدارنده فعال تبدیل شود؛ همان نقطه‌ای که حقوق بین‌الملل، دیگر صرفاً یک ابزار فشار از سوی نهادهای بین‌المللی نیست، بلکه به ابزاری برای دفاع مؤثر، مشروع‌سازی مواضع ایران و مهار بحران در مسیر حقوقی و تعاملی بدل می‌شود.

بازگشت به نقطه جوش
رحمن قهرمان‌پور، کارشناس مسائل راهبردی، در تحلیل این وضعیت می‌گوید ماجرا از آنجا اهمیت دوچندان یافته که گزارش فاش‌نشده آژانس به نقل از منابعی چون سایت اطلاعاتی ISIS یک بار دیگر موضوع «PMD» یا ابعاد نظامی به ادبیات آژانس، به وضوح بوی یک طراحی



سیاسی می‌دهد. در واقع، این گونه برداشت می‌شود که برخی کشورها تلاش دارند با احیای این پرونده قدیمی، زمینه‌سازی حقوقی برای بازکردن مسیرهای فشار جدید، از جمله ارجاع موضوع به شورای امنیت را فراهم کنند. قهرمان‌پور با اشاره به تجارب گذشته هشدار می‌دهد که جمهوری اسلامی ایران در برابر این گونه فشارها معمولاً سکوت نمی‌کند. او یادآور می‌شود که در واکنش‌های محاسبه‌شده را فعال کند که نه تنها گفت‌وگوها را دچار وقفه کند، بلکه فضا را برای هرگونه مصالحه دشوارتر سازد. از این رو، قطعنامه مورد بحث اگرچه در ظاهر ابزار فشار است، در واقع می‌تواند به عاملی برای انسداد دیپلماتیک بدل شود؛ آن هم درست در زمانی که منطقه جامعه بین‌الملل بیش از همیشه نیازمند تنش‌زدایی است.

به گفته قهرمان‌پور، غرب باید این سیگنال را جدی بگیرد که هر تصمیمی در شورای حکام، لزوماً آغازگر مسیری یک طرفه نخواهد بود. بلکه ممکن است زنجیره‌ای از واکنش‌های محاسبه‌شده را فعال کند که نه تنها گفت‌وگوها را دچار وقفه کند، بلکه فضا را برای هرگونه مصالحه دشوارتر سازد. از این رو، قطعنامه مورد بحث اگرچه در ظاهر ابزار فشار است، در واقع می‌تواند به عاملی برای انسداد دیپلماتیک بدل شود؛ آن هم درست در زمانی که منطقه جامعه بین‌الملل بیش از همیشه نیازمند تنش‌زدایی است.

در اولین کنفرانس بین‌المللی مطالعات اروپا و آمریکا

در دانشگاه تهران مطرح شد

نسخه آکادمیک برای روابط ایران و غرب

غرب آسیا

رضا عدالتی پور

روزنامه نگار

اروپا و آمریکا ارائه شود. جواد ظریف، مهدی سنایی و جفری ساکس از جمله مهم‌ترین چهره‌های علمی و اجرایی بودند که دیدگاه‌های خود را پیرامون روابط ایران و اروپا و آمریکا ارائه کردند.

نزدیک به صد نفر از چهره‌های برجسته دیپلماسی، اساتید روابط بین‌الملل و صاحب‌نظران حقوق بین‌الملل از سراسر جهان طی روزهای گذشته در دانشگاه تهران گرد هم آمدند. دانشکده مطالعات جهان، میزبان اولین کنفرانس بین‌المللی مطالعات اروپا و آمریکا بود؛ رویدادی که به فرصتی کم‌نظیر برای تبادل دیدگاه‌ها درباره جایگاه ایران در نظم جهانی و روابط پرچالش آن با غرب تبدیل شد. در این نشست دو روزه، مجموعه‌ای از موضوعات کلیدی در دستورکار قرار گرفت؛ از تحولات ساختاری در نظام بین‌الملل و نقش ایران در معادلات قدرت‌های بزرگ، تا بازخوانی سیاست‌های منطقه‌ای و تلاش برای همگرایی در میان کشورهای پیرامونی. همچنین مثلث پیچیده ایران، اروپا و آمریکا به محوریت تحریم‌ها، گفت‌وگوها و تنش‌های مزمن مورد واکاوی قرار گرفت.

شرکت‌کنندگان از زوایای گوناگون به تحلیل شرایط کنونی پرداختند و تلاش کردند تصویری دقیق‌تر از چالش‌ها و فرصت‌های پیش‌روی ایران در تعامل با جهان ترسیم کنند. گفت‌وگوهایی که نه فقط جنبه آکادمیک داشت، بلکه در فضای کنونی سیاست بین‌الملل، رنگ و بوی واقع‌گرایانه‌تری نیز به خود گرفت. آن‌طور که بهزاد احمدی، استاد دانشگاه و دبیر اجرایی این همایش در روز اول عنوان کرد، بررسی چندبعدی روابط ایران با غرب با هدف تقویت فهم مشترک، کاهش سوءفهم‌ها و گشودن افق‌های تازه با محوریت گفت‌وگوهای آکادمیک دال مرکزی بحث‌های ارائه شده در این کنفرانس به شمار می‌رود و تلاش می‌شود تا تصویری واقع‌گرایانه و تحلیلی از مناسبات تاریخی و معاصر ایران با

افول دموکراسی و تقویت پوپولیسم در آمریکا. به‌باور سنایی، این روندها نشان از تغییری ساختاری در نظم سیاسی غرب دارند؛ تغییری که فراتر از یک پدیده گذراست.

سنایی در پایان، به وضعیت کنونی روابط ایران و اروپا اشاره کرد و گفت که این روابط متأسفانه تابعی از روابط ایران و آمریکا شده‌اند.

او بر لزوم گفت‌وگوی مستقیم‌تر و مستقل‌تر با اروپا تأکید کرد و هشدار داد که امنیتی‌شدن روابط، نه‌تنها به نفع ایران و اروپا نیست، بلکه کلیت نظام بین‌الملل را نیز به سمت واگرایی بیشتر سوق می‌دهد.

ناآگاهی عمیق از ایران
دلیل مخالفت‌ها با توافق
جفری ساکس استاد دانشگاه و اقتصاددان آمریکایی از دیگر سخنرانان این همایش بود که در پل «گذشته و آینده روابط ایران و آمریکا» به صورت آنلاین مباحث خود را ارائه داد. او اشاره به اینکه دولت ترامپ به‌خوبی سازمان‌دهی نشده است، گفت: «شما می‌توانید ببینید که این دولت ترکیبی است از مواضع جهانی، بی‌ثبات و فاقد انسجام واقعی.»

او تمایل دولت آمریکا را معطوف به مذاکره با ایران قلمداد کرد و در عین حال از «مخالفت‌های شدید علیه ایران در نظام سیاسی ایالات متحده» یاد کرد. او این مخالفت‌ها را ناشی از ناآگاهی عمیق و برداشت‌های سطحی از ایران دانست و نقش رسانه‌ها، سیاست و تبلیغات رسمی در ایجاد فضای ضدایرانی را «بسیار قوی» عنوان کرد. او در بخش دیگر سخنان خود درباره تأثیر آمریکا بر اروپا گفت: «جهانی که تحت سلطه امپریالیسم اروپا بود خود ۸۰ سال قبل به پایان رسید و جای خود را به جهانی داد که تحت سلطه امپریالیسم ایالات متحده است» حدوداً از دهه ۱۹۵۰ تا سال ۲۰۱۶ ایالات متحده در اروپا حضور و نفوذ گسترده‌ای داشته است و سیاست‌های اروپا بازتابی از دیدگاه‌های واشنگتن است.



ظریف
چالش اصلی

در روابط

جهانی امروز را «کاستی‌شناختی» عنوان کرد و گفت: «نه‌تنها کشورهای غیرغربی شناخت دقیقی از غرب ندارند، بلکه غرب نیز دچار سوءبرداشت‌های بنیادینی از جهان غیرغربی، از جمله ایران است.

به‌زعم ظریف در شرایط کنونی سیاست خارجی ایران نیازمند بازنگری در انتظارات خود از اروپاست

نگاه عملگرایانه شرق اروپا به ایران



فلاویوس کابا-ماریا
رئیس مؤسسه سیاسی و اقتصادی خاورمیانه - بخارست

اغلب در نگاه‌های کلیشه‌ای، اروپای شرقی منطقه‌ای حاشیه‌نشین، متأثر و نه مؤثر و گرفتار در سایه اروپای غربی تلقی می‌شود. اما اگر بخواهیم نقشه قدرت و آینده نظم جهانی را با دقت ترسیم کنیم، این منطقه جایگاه متفاوت و روزافزونی؛ نه تنها برای اروپا، بلکه برای خاورمیانه و آسیای مرکزی خواهد یافت. جنگ اوکراین، از منظر ما در شرق اروپا نه صرفاً یک بحران محلی، بلکه نقطه عطفی در تاریخ پسا-شوروی بود. این جنگ معادله حاکمیت ارضی، مفاهیم امنیت و حتی ساختارهای نظم بین‌المللی را از نو به میز بازگرداند. برخلاف تصور اولیه، این بحران در خاک محدود نماند و جهانی شد. اروپای شرقی در این میان، به‌نوعی خود را در دو مسیر تاریخی می‌بیند: از یک سو، عقب‌ماندگی ساختاری از غرب قاره و از سوی دیگر، فرصتی برای بازتعریف نقش ژئوپلیتیک خود.

بسیاری از ما، به‌درستی خواهان پایان دادن به این دوگانگی شرق-غرب هستیم؛ اما نمی‌توان انکار کرد که الحاق شتاب‌زده به اتحادیه اروپا، بدون آماده‌سازی نهادها و توانمندی‌ها، موجب شد امروز صدای شرق در بروکسل کمتر شنیده شود. ضرورت بازطراحی معماری امنیتی، اجتناب‌ناپذیر است. این معماری قدیمی بر پایه نظم تک‌قطبی پسا-جنگ سرد ساخته شده بود؛ نظامی که اکنون در حال فرو ریختن است. تقادهای درون غرب- از شکاف‌های درونی اتحادیه اروپا تا اختلافات فزاینده فراتلانتیک- همه نشان از آن دارند که باید از الگوی جدیدی سخن گفت: معماری امنی، چندمرکزی و مبتنی بر منافع متقابل منطقه‌ای. این فقط درباره مرزهای اوکراین نیست؛ بلکه درباره جایگزینی نظم آمریکامحور با الگوی نوین است. مرکز ثقل اقتصاد جهانی سال‌هاست در حال حرکت به سوی آسیاست. کمتر از دو دهه، این مرکز از نزدیک ازمرز تا حوالی بندرعباس پیش آمده و امروز با سرعتی پیوسته در حال نزدیک‌شدن به چین است. دیگر نه اروپا و نه



جمهوری اسلامی ایران در برابر فشارها معمولاً سکوت نمی‌کند. در قطعنامه‌های واکنش به قبلی، ایران نه تنها غنی‌سازی ۶۰ درصدی را آغاز کرد بلکه در مدت کوتاهی ظرفیت تولید آن را به شکل قابل توجهی افزایش داد



عکس: رجا لاریان/آنا

حتی آمریکا، نمی‌توانند مدعی انحصار در طراحی نظم جهانی باشند. در این روند، بلوک‌هایی مانند بریکس و همکاری‌های رو به گسترش چین، ایران، ترکیه و سایر بازیگران منطقه‌ای، چهره سیاست جهانی را دگرگون می‌کنند. حتی اشتباه محاسباتی واشنگتن در راندن مسکو به‌سوی پکن، نشان‌دهنده آغاز دوران پس‌اتلانتیک است. نقش اروپای شرقی در این میان چیست؟ این کشورها به‌ویژه رومانی، لهستان و ترکیه، با ابتکارهایی مانند «پروژه سه دریا» یا ساختارهای سه‌جانبه، به‌تدریج در حال تبدیل‌شدن به مراکز ثقل ژئوپلیتیک جدیدی‌اند که توجه ناتو، اتحادیه اروپا و آمریکا را نیز برانگیخته‌اند؛ حتی اگر برلین و مسکو با آن راحت نباشند. برای رومانی، این نه‌فقط تهدید، بلکه فرصتی راهبردی است. در این میان، رابطه با ایران می‌تواند در چهارچوبی جدید بازتعریف شود. ایران از منظر ما یک شریک بالقوه است؛ هم در حوزه انرژی، هم تجارت و هم پیوندهای فرهنگی. بندر کنستانتنا به‌عنوان یک دروازه دریایی به قفقاز و خلیج فارس، می‌تواند به نقطه اتصال شرق اروپا و جنوب غرب آسیا بدل شود. همچنین مسیرهای زمینی از طریق ترکیه و بلغارستان به ایران و آسیای مرکزی به‌ویژه در شرایط بحران انرژی، اهمیت مضاعفی یافته‌اند. برخلاف اروپای غربی، نگاه شرق اروپا به خاورمیانه کمتر ایدئولوژیک و بیشتر عمل‌گرایانه است. پیوندهای فرهنگی تاریخی، درک عمیق‌تری از ارزش‌هایی مانند نهاد خانواده، غذا و میهمان‌نوازی میان ما و مردم منطقه ایجاد کرده‌اند. فرصت در سه حوزه کلیدی شکل می‌گیرد: اقتصاد، فرهنگ (و گردشگری) و تبادل اندیشه میان مراکز پژوهشی. این مسیر، می‌تواند زمینه‌ساز یک مشارکتی متفاوت میان ایران و اروپای شرقی باشد؛ مشارکتی که نه از سر‌ضرورت، بلکه با چشم‌اندازی روشن و بلندمدت شکل بگیرد.



عکس: رضا معطران/ایران

در گفت‌وگو با یک کارشناس بازار سرمایه مطرح شد

۴ توصیه به سهامداران در روزهای ریزشی بورس

● بازار سرمایه

مجتبی‌آزادیان
خبرنگار

سویاست‌های خودرویی است؛ اما بازار حرفه‌ای این روند‌ها را به‌عنوان بخشی از فرآیند طبیعی می‌شناسد و در این بین سهامدار حرفه‌ای و نه هیجانی باید به نقش خود آگاهی کامل داشته باشد.

نخست اینکه باید دید بلندمدت و بنیادین داشته باشد؛ به طوری که نوسانات مقطعی روی تصمیم‌گیری‌هایش تأثیر زیادی نگذارد. همچنین باید دانش، تجربه و فهم از ساختار بازار داشته باشد و بداند نوسانات طبیعی هستند و در نهایت اینکه اطلاعات کامل از عوامل اقتصادی، سیاسی و تکنیکی داشته باشد تا تصمیمات مبتنی بر تحلیل و نه براساس هیجان و اخبار هرروزه اتخاذ کند.

بازار سرمایه ذاتاً بازاری پرنوسان است و همین نوسانات، آن را به بستری مناسب برای سرمایه‌گذاری حرفه‌ای و کسب بازدهی در بلندمدت تبدیل می‌کند؛



توصیه اول به سرمایه‌گذاران این است که دانش کافی در حوزه‌های مختلف مانند

ارزش‌گذاری دارایی‌ها (تحلیل بنیادی)، تحلیل تکنیکال و تابلوخوانی کسب کنند.

بهترین روش، استفاده

ترکیبی از این ابزارهاست.

یعنی باید ارزش ذاتی دارایی‌ها را شناخت و نقاط ورود و خروج را هم تحلیل کرد

سیاسی، اقتصادی و ژئوپلیتیکی، بازار سرمایه وضعیت چندان مناسبی ندارد و چشم‌انتظار تحولات سیاسی و اقتصادی است تا بتواند مسیر حرکت خود را مشخص کند. در چنین شرایطی، وقتی اقتصاد ما همچنان درگیر نرخ‌های تورم متغیر و بعضاً بالا است، بازار سرمایه نمی‌تواند رشد قابل‌توجهی را تجربه کند.

این کارشناس بازار سرمایه در ادامه به بلائکلینی بازارها اشاره کرد و گفت: «این بلائکلینی را در سایر بازارها مانند بازار طلا، مسکن و حتی در سیدهای سرمایه‌گذاری افراد هم می‌بینیم. سرمایه‌ها در حالت انتظار پارک شده‌اند. سازنده‌ها در بخش مسکن نمی‌سازند، طلا در حالت نگهداری است و سهامداران چشم‌انتظارند.»

استفاده از ابزارهای متنوع بازار سرمایه

رئوفی با اشاره به ابزارهای متنوع بازار سرمایه توضیح داد: «سرمایه‌گذاران می‌توانند با استفاده از تنوع ابزارهای بازار، سبدهی طراحی کنند که در هر شرایطی بهره‌مند شوند. به‌طور مثال، امروز صندوق‌های طلا داریم که به جای خرید فیزیکی طلا، می‌توان در آنها سرمایه‌گذاری کرد. همچنین صندوق‌های املاک و مستغلات وجود دارند که به جای خرید مستقیم مسکن، می‌توان با نقدشوندگی بالاتر در آنها سرمایه‌گذاری کرد. صندوق‌های بخشی هم وجود دارند؛ به‌طور مثال اگر فکر می‌کنیم گروه بانکی یا پالایشی خوب است، می‌توانیم صندوق‌های تخصصی آن بخش را خریداری کنیم. صندوق‌ها توسط متخصصان مدیریت می‌شوند؛ آنها سهام شرکت‌ها را به نسبت پهنه انتخاب کرده و در صندوق نگهداری می‌کنند؛ بنابراین افراد می‌توانند بدون ورود مستقیم به بازار، از بازدهی بازار بهره‌مند شوند. صندوق‌های درآمد ثابت هم وجود دارند که امروز نرخ سود آنها به حدود ۲۴ درصد سالانه رسیده است. در شرایطی که بازارهای طلا، مسکن و دیگر بازارها در رکود هستند، این صندوق‌ها می‌توانند سود مناسبی را نصیب سرمایه‌گذاران کنند.»

لزم دانش و نگاه بلندمدت

این کارشناس بازار سرمایه با تأکید بر لزوم دانش و آگاهی در سرمایه‌گذاری تصریح کرد: «بازار سرمایه یک بازار کاملاً تخصصی

است؛ همان‌طور که مردم در موضوعات پزشکی به متخصص مراجعه می‌کنند، در بورس هم باید ابتدا دانش کافی به دست آوردند و سپس اقدام کنند. متأسفانه بسیاری از افراد بدون دانش کافی وارد بازار می‌شوند و زیان‌های قابل‌توجهی را تجربه می‌کنند. این زیان‌ها نه‌تنها به خود فرد آسیب می‌زند، بلکه به دلیل رفتارهای توده‌ای، کل بازار را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد. توصیه اول به سرمایه‌گذاران این است که دانش کافی در حوزه‌های مختلف مانند ارزش‌گذاری دارایی‌ها (تحلیل بنیادی)، تحلیل تکنیکال و تابلوخوانی کسب کنند. بهترین روش، استفاده ترکیبی از این ابزارهاست. یعنی باید ارزش ذاتی دارایی‌ها را شناخت و نقاط ورود و خروج را هم تحلیل کرد؛ اما اگر افراد دانش یا زمان کافی برای این کار ندارند، بهتر است به سراغ سرمایه‌گذاری غیرمستقیم بروند و از طریق صندوق‌های سرمایه‌گذاری وارد بازار شوند.

اهمیت پرهیز از رفتارهای هیجانی

وی تأکید کرد: باید مراقب رفتارهای هیجانی بود؛ یعنی ترس و طمع که موجب می‌شود سرمایه‌گذاران از اوج قیمت خرید کنند و در کف قیمت بفروشند. این رفتارها، همان چالش‌های رفتاری است که باید آموزش دید و از آنها پرهیز کرد.

توصیه به تازه‌واردها

این کارشناس بازار سرمایه خاطرنشان کرد: «همچنین افراد تازه‌کار باید با سرمایه‌های کم وارد شوند و هیچ‌گاه با سرمایه‌های استراقرافی با فروش دارایی‌های ضروری مانند خانه و ماشین به بازار سرمایه وارد نشوند. سرمایه‌گذاری در بورس باید با پول مازاد انجام شود؛ یعنی سرمایه‌ای که فرد نگران از دست دادن آن نباشد.»

اهمیت بازار سرمایه در اقتصاد کشور

رئوفی متذکر شد: «بازار سرمایه می‌تواند موتور رونق و شکوفایی اقتصاد کشور باشد. مسئولان باید به این بازار توجه ویژه‌ای داشته باشند، چراکه شرکت‌ها می‌توانند از طریق بازار سرمایه تأمین مالی کنند. اگر اعتماد عمومی به بازار سرمایه جلب شود، می‌تواند زمینه‌ساز رشد و تولید بیشتر باشد؛ بویژه که در سال‌های اخیر، شعارهای اقتصادی به کرات مطرح شده است. امیدوارم امسال، با توجهی که به این بازار می‌شود، شاهد رونق بیشتر آن باشیم.»

سقف مجاز افزایش اجاره‌بها در تهران ۲۵ درصد تعیین شد

● مسکن

درد تعیین شده بود، به این ترتیب امسال این سقف ثابت مانده و افزایش نخواهد داشت. منتهی، امسال سقف افزایش ۲۵ درصدی فقط برای شهر تهران اعمال می‌شود و در شهرهای دیگر استان، سقف افزایش اجاره بها از ۲۵ به ۲۰ درصد کاهش یافته است. تعیین سقف اجاره بها در کشور، در قانون ساماندهی بازار مسکن و اجاره بها برعهده شورای عالی مسکن گذاشته شده است، اما با توجه به تفاوت شرایط اقتصادی و همچنین شرایط قیمت مسکن و اجاره بها در مناطق مختلف کشور، شورای عالی مسکن در آخرین نشست خود به ریاست مسعود پزشکیان؛ رئیس جمهوری، تصمیم‌گیری در خصوص تعیین سقف افزایش اجاره بها را به شورای عالی مسکن و دستگاه‌های اجرایی مانند استانداری‌ها و گذار کرد و براساس مصوبه شورای عالی مسکن، سقف اجاره بها امسال در کل کشور یکسان نخواهد بود. براساس اعلام حبیب‌اله طاهرخانی، معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی، سقف افزایش اجاره بها در استان‌های مختلف در حال نهایی شدن است و برخی استان‌ها قیمت نهایی شده و در استان اجرا می‌شود. طبق قانون ساماندهی، برای مالکانی که سقف افزایش اجاره بها را رعایت‌کنند مشوق‌هایی مانند تخفیف باعافیت مالیاتی و همچنین تسهیل دریافت وام جعاله (تعمیرات مسکن) در نظر گرفته شده است. از سوی دیگر تخلف از سقف تعیین شده، شامل مجازات‌هایی برای متخلفین (مالکان یا مشاوران املاک) خواهد شد. اطلاعات مرکزآمار نشان می‌دهد تورم اجاره‌بها در اردیبهشت امسال به ۳۹ درصد رسیده که نسبت به ۲۰ ماه گذشته کمترین رشد نرخ تورم در این بخش است. دولت تلاش می‌کند با توجه به آغاز فصل جابه‌جایی‌ها، با نظارت بر بازار اجاره و کنترل فعالیت‌ها در این بازار از التهاب و قیمت‌های خارج از عرف اجاره بها جلوگیری کند.

مدیرکل راه و شهرسازی استان تهران از تعیین سقف اجاره بها سال ۱۴۰۴ به میزان ۲۵ درصد در شهر تهران خبرداد. جلسه تصمیم‌گیری جهت تعیین سقف اجاره بها در سال ۱۴۰۴ با حضور معاون هماهنگی امور اقتصادی و استانداری، مدیرکل راه و شهرسازی استان، مدیرکل امور مالیاتی شهر و استان، شرق، غرب و جنوب تهران، رئیس سازمان تعزیرات حکومتی استان و رئیس اتحادیه مشاورین املاک روز گذشته در محل استانداری تهران برگزار شد. رضا خالقی، مدیرکل راه و شهرسازی استان تهران در این خصوص گفت: «این جلسه پیرو مصوبات شورای مسکن به منظور تعیین سقف اجاره بها سال ۱۴۰۴ در شهر تهران و سایر شهرهای استان برگزار شد. در جلسه مذکور میزان تعیین اجاره بها در شهر تهران تا ۲۵ درصد افزایش استان در شهرهای بالای ۱۰۰ هزار نفر در استان تا ۲۰ درصد افزایش تصویب شد.» خالقی خاطرنشان کرد: «باتوجه به تصمیم و مصوب شدن میزان نرخ رشد اجاره بها در سال ۱۴۰۴ مطابق با قانون افزایش نرخ اجاره بها پیش از ۲۵ درصد در شهر تهران تخلف محسوب می‌شود و هیچ مالکی حق ندارد بیش از این نرخ به مستأجر واحد مسکونی راجه‌ا را بدهد. مدیرکل راه و شهرسازی استان تهران تأکید کرد: «در صورتی که مالک بیش از نرخ تعیین شده واحد مسکونی خود را به مستأجر اجاره دهد، مستأجر می‌تواند تا ۵ سال از مالک در شورای حل اختلاف شکایت کند.» خالقی تصریح کرد: «در صورتی که مشاور املاکی لغایت پایان وقت اداری روز چهارشنبه مورخ ۱۴۰۴/۰۳/۲۸ صرفاً از طریق سامانه تدارکات الکترونیک دولت www.setadiran.ir می‌باشد. **۶-جهت و محل تسلیم پیشنهادهات:** متقاضیان می‌بایست پاکت‌های پیشنهاد قیمت خود را که برابر شرایط مدرج در کار برگ مزایده تنظیم شده است حداکثر تا پایان وقت اداری روز سه‌شنبه مورخ ۱۴۰۴/۰۴/۰۷ به سامانه تدارکات الکترونیک دولت www.setadiran.ir بارگذاری نمایند. **تذکر:** در جلسه بازگشایی صرماً اسناد دارای اضمای الکترونیکی مورد پذیرش است. **۷-تاریخ و محل بازگشایی پیشنهادهات:** روز چهارشنبه مورخ ۱۴۰۴/۰۴/۰۷ از طریق سامانه تدارکات الکترونیک دولت www.setadiran.ir می‌باشد. **۸- هزینه درج آگهی در روزنامه به عهده برنده موضوع مزایده است.** **۹- شهرداری آندیشه در رد یا قبول تمام پیشنهادهات بدون ذکر دلیل مختار می‌باشد.**

بهر روز کوبانی شهردار شهر آندیشه

آگهی تجدید مزایده عمومی

نوبت اول

۱۳۹۹۴۴۵۶۰۱- نزد بانک ملی شعبه شهر آندیشه که ۲۲۱۷ (ب) ضمهات نامه بانکی **تذکر:** از مدت تضمین فوق باید در زمان بازگشایی پیشنهاد قیمت دارای اعتبار باشد و برای سه ماه دیگر نیز قابل تمدید باشد و علاوه بر آن ضمهات نامه‌های بانکی باید طبق فرمهای قابل قبول تنظیم شود.

تذکر ۲: به پیشنهادهایی که سپرده شرکت در مزایده آنها به غیر از موارد فوق باشد ترتیب اثر داده نخواهد شد.

۴- مدارک لازم جهت دریافت اسناد مزایده: متقاضیان جهت دریافت اسناد مزایده می‌بایست از طریق سامانه تدارکات الکترونیک دولت www.setadiran.ir اقدام نمایند.

۵- مهلت و محل دریافت اسناد مزایده: از تاریخ انتشار آگهی لغایت پایان وقت اداری روز چهارشنبه مورخ ۱۴۰۴/۰۳/۲۸ و محل دریافت آن صرفاً از طریق سامانه تدارکات الکترونیک دولت www.setadiran.ir می‌باشد.

۶- جهت و محل تسلیم پیشنهادهات: متقاضیان می‌بایست پاکت‌های پیشنهاد قیمت خود را که برابر شرایط مدرج در کار برگ مزایده تنظیم شده است حداکثر تا پایان وقت اداری روز سه‌شنبه مورخ ۱۴۰۴/۰۴/۰۷ به سامانه تدارکات الکترونیک دولت www.setadiran.ir بارگذاری نمایند.

تذکر: در جلسه بازگشایی صرماً اسناد دارای اضمای الکترونیکی مورد پذیرش است.

۷-تاریخ و محل بازگشایی پیشنهادهات: روز چهارشنبه مورخ ۱۴۰۴/۰۴/۰۷ از طریق سامانه تدارکات الکترونیک دولت www.setadiran.ir می‌باشد.

۸- هزینه درج آگهی در روزنامه به عهده برنده موضوع مزایده است.

۹- شهرداری آندیشه در رد یا قبول تمام پیشنهادهات بدون ذکر دلیل مختار می‌باشد.



شهرداری آندیشه در نظر دارد به اسناد مجوز شماره ۵۵/۵۵ مورخ ۱۴۰۴/۰۲/۰۷ موضوع ابلاغ بند ۲ مورجلسه شماره ۲۸ مورخ ۱۴۰۴/۰۱/۱۹ شورای اسلامی شهر آندیشه، نسبت به فروش اموال غیر منقول خود به شرح ذیل از طریق مزایده عمومی به اشخاص حقیقی و حقوقی واجد شرایط اقدام نماید.

۱- موضوع مزایده: عبارت است از فروش ۱۶ غرفه بازار روز هیستان واقع در فاز ۴ آندیشه به صورت نقد و انبساط

مشخصات غرفه‌ها:

غرفه‌ها هر کدام بصورت یک طبقه، اسکلت بتنی، گف غرفه‌ها به صورت سرامیک و بدنه دارای کاشی، دارای سقف کاذب، آبریزگار در سقف، شیشه میرال، کرکره برقی ریموتی برای غرفه‌های رو به خیابان، نمای گامپوزیتی، کولر گازی و درب‌های ورودی و خروجی بازار به صورت ریموتی، کف ضمهات سنگ و بدنه ترکیبی از سنگ و آجر فرمز و دارای اشتعال برق مجزا و آب و گاز مشترک می‌باشد. (بازدید از مجموعه توسط شرکت کنندگان الزامی بوده و متعنه می‌گردند از کم و کیف آن آگاه‌گلا و مطلع باشند.)

۲- مبلغ فواهی: مبلغ پایه کارشناسی شده (گزارش کارشناسان رسمی دادگستری به شماره ت. ۱۰۲۰۰ مورخ ۱۴۰۳/۰۱/۰۲) به شرح جدول ذیل ماده ۲ اسناد مزایده می‌باشد.

۳- تضمین شرکت در مزایده: سپرده شرکت در مزایده مطابق جدول ذیل ماده ۲ اسناد و شرایط شرکت در مزایده می‌باشد که می‌بایست تا پایان مهلت تسلیم پیشنهاد قیمت به یکی از صورت‌های ذیل به واحد دبیرخانه شهرداری تسلیم و شماره ثبت پاکت الف را دریافت نمایند.

الف) رسید بانکی واجد وجه مزبور به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ب) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ج) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

د) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ه) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

و) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ز) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ح) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ط) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ی) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ک) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ل) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

م) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ن) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

س) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ت) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ث) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ج) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ح) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ط) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ی) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ک) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ل) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

م) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ن) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

س) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ت) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ث) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ج) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ح) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ط) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ی) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ک) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ل) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

م) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ن) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

س) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ت) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ث) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ج) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ح) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ط) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ی) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ک) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ل) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

م) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ن) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

س) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ت) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ث) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ج) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ح) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ط) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ی) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ک) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ل) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

م) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ن) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

س) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ت) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ث) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ج) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ح) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ط) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ی) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ک) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ل) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

م) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ن) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

س) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ت) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ث) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ج) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ح) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ط) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ی) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ک) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ل) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

م) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ن) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

س) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ت) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ث) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ج) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ح) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ط) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ی) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ک) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ل) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

م) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ن) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

س) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ت) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ث) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ج) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ح) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ط) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ی) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ک) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ل) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

م) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ن) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

س) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ت) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ث) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ج) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ح) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ط) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

ی) چک بانکی یا چک دولتی به شماره حساب سپرده شرکت در مزایده

شرایط فروش



آغاز فروش LUCANO L7 با قیمت قطعی و تحویل ۳۰ روزه

شرکت مکث موتور، شرایط جدید فروش خودروی LUCANO L7 را اعلام کرد. این خودرو در کلاس خودروهای آفرود-آنرود نسل جدید قرار می‌گیرد، اکنون با قیمت قطعی ۲ میلیارد و ۹۵۰ میلیون تومان و تحویل فوری در ۳۰ روز کاری به متقاضیان عرضه می‌شود.

فرآیند ثبت‌نام از طریق نمایندگی‌های مجاز مکث موتور و لوکانو در سراسر کشور انجام می‌گیرد و متقاضیان با مراجعه به هر یک از نمایندگی‌های مجاز امکان ثبت‌نام خودرو را خواهند داشت. براساس اعلام شرکت، در صورت تکمیل بودن مدارک خریدار، امکان تحویل زودتر از موعد نیز وجود دارد که می‌تواند مزیتی قابل توجه برای مشتریان باشد.

ماشین وارداتی

خاطره هوندا سیویک زنده می‌شود

هوندا سیویک برای ماشین‌بازها جزو خاطرات شیرین‌شان محسوب می‌شود. خودرویی که طرفداران زیادی داشت و در دهه ۸۰ حسابی روی بورس بود. نسل پنجم سیویک در دهه ۷۰ به ایران آمد و خودرویی با طراحی به مراتب مدرن‌تر از اجدادش بود که برای اولین بار نیز به‌طور انبوه به ایران وارد شد تا نام سیویک برای بازار کشور ما نیز همزمان با سایر نقاط جهان، به سرعت مطرح شود. ماشینی که خوراک مسابقات خیابانی و تیونرها بود.



بعد از بسته شدن واردات خودرو، هوندا سیویک هم از ایران رفت و مجدد در دوره جدید واردات توسط یک شرکت خصوصی به ایران بازگشت. نسخه وارداتی سیویک برای بازار ایران به پیشراشه ۱/۵ لیتری ۴ سیلندر توربوشارژر با کد GB51L مجهز است. این موتور احتراقی به کمک سیستم تزریق سوخت مستقیم (GDI) و تکنولوژی V-Tec قادر است ۱۸۰ اسب بخار توان و ۲۴۰ نیوتن متر گشتاور را تولید کند. قیمت حدودی این خودرو ۲ میلیارد و ۷۰۰ میلیون تومان تخمین زده شده است.

بازار خودرو

نوسان در بازار خودرو

بازار خودرو در سومین روز کاری خود بار دیگر در مسیر نوسان قرار گرفت. کوپیک GXR L دنده‌ای مدل ۱۴۰۴ با افزایش ۱۵ میلیون تومانی، ۵۲۰ میلیون تومان در بازار آزاد خریدوفروش شد.

قیمت پژو ۲۰۷ توماتیک TU5P مدل ۱۴۰۴ ثابت بود و همچنان در محدوده یک میلیارد و ۳۰ میلیون تومان معامله شد. این خودرو از هفته گذشته تا دیروز ۳۰ میلیون افزایش قیمت در بازار آزاد داشته است.

پراید SE 151 مدل ۱۴۰۴ با افزایش ۵ میلیون تومانی به ۴۳۵ میلیون تومان رسید.

قیمت خودروهای مونتاژی

فونیکس تیگو ۷ پرو مکس ۱/۶ لیتری مدل ۱۴۰۴ با افزایش ۵۰ میلیون تومانی به ۲ میلیارد و ۶۰۰ میلیون تومان در بازار آزاد رسید. فیدلیتی پرستیتژ تیپ ۱ پنج‌نفره مدل ۱۴۰۴ با افزایش ۱۰۰ میلیون تومانی، ۳ میلیارد و ۲۵۰ میلیون تومان خریدوفروش شد.

قیمت لاماری ایما HEV ۱/۵ لیتر توربو مدل ۲۰۲۵ در سامانه فروش با افزایش ۳۳۲ میلیون تومانی از ۲ میلیارد و ۴۶۶ میلیون به ۲ میلیارد و ۷۹۸ میلیون تومان رسید. در حال حاضر قیمت این خودرو در بازار آزاد ۲ میلیارد و ۷۵۰ میلیون تومان است.



قیمت خودروهای وارداتی

قیمت کیا اسپورتیج ۴ سیلندر توربو مدل ۲۰۲۵ در سامانه یکپارچه خودروهای وارداتی ۲ میلیارد و ۸۳۰ میلیون تومان است. قیمت این خودرو در بازار آزاد با افزایش ۲۰۰ میلیون تومانی از ۵ میلیارد و ۶۵۰ میلیون به ۵ میلیارد و ۸۵۰ میلیون تومان رسیده است.

قیمت میتسوبیشی اوتلندر تک دیفرانسیل مدل ۲۰۲۳ در سامانه ۲ میلیارد و ۶۹۸ میلیون تومان است. قیمت این خودرو در بازار آزاد با افزایش ۱۰۰ میلیون تومانی از ۶ میلیارد و ۶ میلیون تومان رسیده است.

خودروسازان ملاحظات اقتصادی و اجتماعی وزارت صمت برای تعیین نحوه قیمت‌گذاری را در نظر بگیرند

تعمیق رکود با افزایش قیمت

همزمان با حذف قیمت‌گذاری دستوری باید ۴ گام در دستور کار قرار گیرد

گزارش

سارا غصنفری

دبیر گروه خودرو

بی‌شک تئیر اصلی اخبار خودرو در این روزها، داستان افزایش قیمت خودرو است که خودروسازان از آن تحت عنوان اصلاح قیمت یاد می‌کنند. کشمکش میان چند ضلع بالا گرفته است؛ یک طرف وزارت صمت، شورای رقابت و سازمان حمایت هستند و در سمت دیگر دو خودروساز داخلی (ایران خودرو و سایپا) ایستاده‌اند. تکلیف سازمان بورس هم در این میان چندان شفاف نیست. ایران خودرو بعد از حواشی بسیار مراحل خصوصی‌سازی را طی کرده و قرار بود به بهبود شرایط این شرکت بپردازد اما حالا بر اصلاح قیمت‌ها (شما بخوانید افزایش قیمت) اصرار دارد تا جایی که قائم‌مقام مدیرعامل این شرکت در اظهاراتی صریح اعلام کرده که روزهان حدود ۲۰۰ میلیارد تومان زیان جدید تولید می‌کند و در صورت عدم اصلاح بموقع قیمت‌ها، از ظرفیت‌های قانونی برای احقاق حقوق سهامداران استفاده خواهد کرد.

پاسخ شورای رقابت

سخنگوی شورای رقابت اما با تأکید بر اینکه ایران خودرو مجاز به اعلام مستقل قیمت محصولات خود نیست، اعلام کرد: «عرضه خودروهای این شرکت در بورس کالا نیز خلاف مقررات است و بدون تردید با آن برخورد خواهد شد.» سپهر دادجوی توکلی، سخنگوی

هشدار توپوتا:

خودروهای برقی به‌اندازه هیبریدها آلاینده هستند

ترجمه

یاسمن صادق شیرازی

خبرنگار

آکیو توپودا، رئیس شرکت توپوتا، همیشه با صراحت و بی‌پرده صحبت می‌کند. اوسال‌هاست که بر این عقیده است اجبار مردم به خرید خودروهای برقی، راه‌حل مناسبی نیست. توپودا بر این باور است که‌گذار به سمت خودروهای الکتریکی نباید شتاب‌زده باشد و تمرکز صرف روی تولید خودروهای برقی می‌تواند عواقب سنگینی برای صنعت خودروسازی به همراه داشته باشد. او هشدار می‌دهد که اگر موتورهای احتراق داخلی به‌سرعت کنار گذاشته شوند، میلیون‌ها شغل در زنجیره تأمین ممکن است در خطر باشند. توپودا از منظر زیست‌محیطی، همچنان بر این اعتقاد است که خودروهای برقی در مقایسه با خودروهای هیبریدی، آلاینده‌تر هستند.

نگرانی‌ها درباره آینده خودروهای برقی

به نقل از Motor1، «کیشیرو توپودا» نوه بنیانگذار توپوتا، اعلام می‌کند که این شرکت از زمان معرفی نسل اول پریوس در سال ۱۹۹۷، حدود ۲۷ میلیون خودروی هیبریدی فروخته است. او ادعا می‌کند که این خودروهای هیبریدی به‌اندازه ۹ میلیون خودروی کاملاً برقی، آلاینده

شورای رقابت در مورد بحث اعلام قیمت‌های جدید خودرو و اینکه آیا شرکت خودروساز سرخود می‌تواند قیمت‌های جدید برای محصولات خود اعلام کند، گفت: «به صراحت در مصوبه ۵۴۲ و اصلاحات بعدی آن، فرآیند کارشناسی و کشف قیمت و ابلاغ قیمت آمده است و عدول از آن تخلف محسوب می‌شود. آن فرآیند باید طی شود و توسط تنظیم‌گر قنی که وزارت صمت است، این قیمت‌ها به خودروسازها ابلاغ شود.»

خصوصی‌سازی جواب‌نداد

حواشی بسیاری پیرامون خصوصی‌سازی ایران خودرو وجود داشت. سهامداران آن اعلام می‌کردند اگر مدیریت این شرکت به بخش خصوصی برسد تمام مشکلات این خودروساز بزرگ را حل خواهند کرد؛ اما حالا به جای حرکت در مسیر حل مشکلات کار این خودرو ساز به صف‌کشی برابر دولت و تحت فشار قرار دادن وزارت صمت برای اعلام قیمت‌های جدید رسیده است. فرامرز شهسوار، نماینده مجلس به شفقنا درباره این رفتارها می‌گوید: «خصوصی‌سازی ایران خودرو باید منجر به افزایش تولید و بهبود خدمات می‌شد، اما متأسفانه شاهد تصمیمات معکوس هستیم. توقف عرضه خودرو در شرایط کنونی کاملاً غیرمنطقی است و به آشفتگی بازار دامن می‌زند. این اقدام می‌تواند به رشد قیمت‌ها در بازار ثانویه و افزایش فعالیت دلان منجر شود. متأسفانه شاهد هستیم خودرو به کالایی لوکس تبدیل شده که تنها عده‌ای خاص قادر به خرید آن هستند. گروهی سودجو با احتکار

و دیوی خودروها، بازار را به آشوب کشانده‌اند. درحالی‌که بسیاری از خانواده‌ها سال‌هاست در نوبت خرید خودرو هستند، دلان را بسوءاستفاده‌از این شرایط به ثروت‌اندوزی مشغول‌اند.

طبق قانون، خودروسازان موظف به پاسخگویی به نیازهای جامعه هستند. ما بارها بر ضرورت شفاف‌سازی در توزیع خودرو تأکید کرده‌ایم. بنابراین در صورت تداوم این روند، مجلس از تمام ابزارهای نظارتی خود استفاده خواهد کرد.»

و دیوی خودروها، بازار را به آشوب کشانده‌اند. درحالی‌که بسیاری از خانواده‌ها سال‌هاست در نوبت خرید خودرو هستند، دلان را بسوءاستفاده‌از این شرایط به ثروت‌اندوزی مشغول‌اند.

طبق قانون، خودروسازان موظف به پاسخگویی به نیازهای جامعه هستند. ما بارها بر ضرورت شفاف‌سازی در توزیع خودرو تأکید کرده‌ایم. بنابراین در صورت تداوم این روند، مجلس از تمام ابزارهای نظارتی خود استفاده خواهد کرد.»

چرا خودروسازان به دولت فشار می‌آورند؟

وزارت صمت نه فقط وظیفه اصلاح قیمت و اعلام آن را با نظر سازمان حمایت برعهده دارد بلکه وظیفه رعایت حقوق مصرف‌کننده نیز با این وزارتخانه است. مشخص نیست چه دست‌های پنهانی تصمیم گرفته‌اند در شرایطی که مردم از لحاظ اقتصادی و اجتماعی تحت فشار هستند؛ وزارتخانه

را مجبور به اعلام قیمت‌های جدید کنند. حتماً که وزارت صمت اگر تعلل در اعلام قیمت‌های جدید دارد، محذورت‌هایی در کار است. وقتی با همین شرایط پیش فروش و اقساطی باز هم مردم قدرت خرید خودرو ندارند چه اصراری به افزایش قیمت وجود دارد؟! آن هم در شرایطی که هیچ خبری از بهبود و ارتقای کیفیت هم نیست. استتلال خودروسازان این است که دستمزدها افزایش یافته، قیمت فولاد گران شده و نرخ ارز بالا رفته است اما قیمت محصولات ما تغییری نداشته. از سمت دیگر، کارشناسان معتقدند در بازار را کد خودرو افزایش قیمت در شرایط کنونی کاملاً غیرمنطقی است و به آشفتگی بازار دامن می‌زند. این اقدام می‌تواند به رشد قیمت‌ها در بازار ثانویه و افزایش فعالیت دلان منجر شود. متأسفانه شاهد هستیم خودرو به کالایی لوکس تبدیل شده که تنها عده‌ای خاص قادر به خرید آن هستند. گروهی سودجو با احتکار

دولت قیمت‌گذاری دستوری را بردارد

برخی کارشناسان هم معتقدند وزارت



نظر: فریاد اقتصاد

صمت دوره اتایک اگر بتواند ماجرای قیمت‌گذاری دستوری را در حوزه خودرو یک‌بار برای همیشه تمام کند؛ می‌تواند نام خود را به عنوان وزیر موفق ثبت کند. قیمت‌گذاری دستوری باعث شده تا این کشمکش‌ها به‌وجود باید. کما اینکه خود دولت هم تمایل به برداشتن قیمت‌گذاری دستوری حداقل در حوزه خودرو دارد. اما حذف قیمت دستوری راهکارها و اقدامات همزمانی را نیز می‌طلبد که نه خودروساز و نه مصرف‌کننده زیان ببینند؛

✓ تعیین سقف برای افزایش قیمت‌ها
✓ شفاف‌سازی سامانه‌های فروش
✓ افزایش تیراژ تولید برای ایجاد رقابت
✓ کاهش قیمت
✓ فراهم‌کردن امکان واردات هدفمند

خودرو برای کنترل بازار بعد از برداشتن قیمت‌گذاری دستوری شاهد واقعی سازی قیمت‌ها و پایان رانت، تشویق رقابت میان خودروسازان، افزایش کیفیت و تنوع و پاسخگویی به نیاز بازار خواهیم بود.

نیم کلاچ

مجلس، مخالف افزایش قیمت خودرو

درخواست ایران خودرو و سایپا برای بازنگری در قیمت محصولات‌شان در شرایط فعلی رکود بازار قطعاً نیازمند بررسی‌هایی دقیق تر است. به نظر می‌رسد که تصمیم این شرکت‌ها برای افزایش قیمت‌ها بیشتر به منظور جبران زیان‌های گذشته و



بهنام رضوانی

عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی

مشکلات مالی آنهاست. این رویکرد نه تنها به نفع مردم نیست، بلکه در نهایت به ضرر خود شرکت‌ها نیز خواهد بود. در شرایطی که تقاضا برای خرید خودرو به حداقل رسیده و توان خرید مردم کاهش یافته، افزایش قیمت‌ها تنها فاصله بین قیمت‌های مصوب و بازار آزاد را بیشتر خواهد کرد و بی‌اعتمادی مشتریان به این شرکت‌ها را افزایش می‌دهد؛ بنابراین، منطقی نیست که در شرایط رکود و عدم تقاضا، قیمت‌ها افزایش یابند.

این اقدام می‌تواند منجر به تضییع حقوق مصرف‌کنندگان شود و به همین دلیل ما به‌عنوان نمایندگان مردم در کمیسیون صنایع مجلس شورای اسلامی با این تصمیم مخالف هستیم. نماینده کمیسیون صنایع مجلس که در شورای رقابت حضور دارد نیز به‌طور قطع مخالفت ما را نسبت به این موضوع اعلام خواهد کرد.

مخالفت با عرضه خودروها در بورس کالا

درخصوص تهدید خودروسازها برای عرضه خودرو در بورس کالا، نیاز است که شورای رقابت به این مسأله ورود کند و برخورد لازم را انجام دهد. بدون داشتن مجوز قانونی، هرگونه افزایش قیمت غیرقانونی است و خودروسازان نمی‌توانند خودروها را به قیمتی که می‌خواهند بفروشند.

نکته دیگری که باید در مورد ایران خودرو در نظر گرفته شود این است که تنها مدیریت ایران خودرو خصوصی شده و تغییر دیگری در آن صورت نگرفته است. از این رو، مدیریت این شرکت نمی‌تواند خودروها را به هر قیمتی که می‌خواهد بفروشد و باید منافع مصرف‌کنندگان را در نظر بگیرد. لازم است شورای رقابت و وزارت صمت نیز در برابر این خواسته‌ها ایستادگی کنند.



مدیران ایران خودرو به وعده‌های خود عمل کنند

مدیران جدید ایران خودرو با وعده خروج این شرکت از وضعیت زیان‌دهی و ارتقای کیفیت محصولات به میدان آمدند؛ اما تحقق این شعار با افزایش قیمت‌ها امکان‌پذیر نیست. پیش از این، همین مدیران در زمان خصوصی‌سازی ایران خودرو به وعده ضعف‌های مدیریتی اشاره کرده و وعده داده بودند که با واگذاری مدیریت به بخش خصوصی، تنوع و کیفیت محصولات را افزایش خواهند داد. اگرآنها به وعده‌های خود عمل می‌کردند و کیفیت محصولات‌شان را ارتقا می‌دادند، این درخواست منطقی بود اما باتوجه به کیفیت نامناسب کنونی، افزایش قیمت توجیه‌پذیر نیست.

از این رو لازم است تا دستگاه‌های نظارتی در این زمینه اقدام کرده و اجازه هرگونه افزایش قیمت‌های جدید را ندهند.

به خودروهای هیبریدی و برقی توجه ویژه‌ای دارد، لذت رانندگی را فراموش نکرده است. کوچی ساتو، مدیرعامل این شرکت، اخیراً گفته است: «اگر یک خودرو سرگرم‌کننده نباشد، اصلاً خودرو نیست.» باتوجه به نمونه اولیه موتور وسط که اوایل اسال به نمایش درآمد، انتظار می‌رود در سال‌های آینده یک سوپرا جدید، یک سلیکا احیا شده و احتمالاً یک توپوتا MR2 جدید را ببینیم. لکسوس نیز یک خودروی جدید به سبک GT3، احتمالاً با موتور V-8، عرضه خواهد کرد. به طور کلی، به نظرمی‌رسد توپوتا تقریباً همه جنبه‌های لازم را پوشش داده است.

به نظر می‌رسد بازگشت قریب‌الوقوع خودروی اف جی کروز (FJ Cruiser) نیز اعتبار توپوتا را به‌عنوان یکی از جامع‌ترین خطوط تولید در صنعت خودروسازی بیشتر می‌کند.

اما همچنان به هیدروژن متعهد است و پتانسیل ترکیب آن با موتورهای احتراق داخلی را می‌بیند. در عین حال، این شرکت به بی‌ام‌و در راه‌اندازی اولین خودروی هیدروژنی سری‌سازی در سال ۲۰۲۸ کمک می‌کند.

توپوتا: همه چیز ممکن است

به‌عنوان یک قدرت خودروسازی، توپوتا از نظر مالی و صنعتی توانایی بهبود خودروهای هیبریدی خود و همچنین توسعه بهتر خودروهای برقی را دارد. این شرکت مدل bZ را جذاب‌تر کرده و bZ وودلند، توپوتا C-HR را به خط تولید برقی خود اضافه کرده است. لکسوس، برند لوکس توپوتا، نیز اخیراً اسدان برقی ES را معرفی و RZ را به‌روزرسانی کرده است. براساس گزارش جدید بلومبرگ، دو خودروی برقی دیگر تا سال ۲۰۲۷ به بازار ایالات متحده اضافه خواهند شد. درحالی‌که توپوتا



به فروش می‌رسند. توپوتا ادعا می‌کند که این هاج‌پک کوچک، کمترین ردپای دی اکسید کربن را در بین خودروهای غیرشارژی موجود در بازار دارد. آکیو توپودا یک بار گفته است که خودروهای برقی هرگز نمی‌توانند بیش از ۳۰ درصد از سهم بازار را به خود اختصاص دهند و استدلال کرده که صنعت باید روی خودروهای هیبریدی و سوخت‌های مصنوعی تمرکز کند. اگرچه توپوتا اعتراف کرده که خودروی میرای یک شکست تجاری بوده است،

توپوتا همچنان در صدر

هستند. به‌عبارت دیگر، یک خودروی برقی به‌اندازه سه خودروی هیبریدی آلاینده است. او تأکید می‌کند که این نسبت زمانی حتی بیشتر می‌شود که خودروهای برقی با برقی که از نیروگاه‌های حرارتی وابسته به سوخت‌های فسیلی تأمین می‌شود، شارژ شوند، وضعیتی که در ژاپن رایج است.

توپودا می‌گوید: «اگر ما ۹ میلیون خودروی برقی در ژاپن تولید می‌کردیم، در واقع باعث افزایش آلاینده‌های کربنی می‌شد، نه کاهش آن. این به این دلیل است که ژاپن برای تأمین برق خود به نیروگاه‌های حرارتی وابسته است.»

توپوتا همچنان در صدر

مقاومت توپوتا در پذیرش کامل خودروهای برقی، انتقادهایی را به همراه داشته و برخی حتی آینده این شرکت را زیر سؤال برده‌اند. به‌رغم نظراتی که پیش‌بینی می‌کنند توپوتا به دلیل کندی در رقابت الکتریکی سقوط خواهد کرد، واقعیت برعکس است.

در سال ۲۰۲۴، توپوتا برای پنجمین سال متوالی به‌عنوان بزرگ‌ترین خودروساز جهان شناخته شد.

اگرچه خودروهای برقی توپوتا ممکن است از رقای خود عقب‌تر باشند،

اما این شرکت با مدل‌های هیبریدی

نوه بنیانگذار توپوتا، اعلام می‌کند

که این شرکت از زمان معرفی نسل

اول پریوس در سال ۱۹۹۷، حدود

۲۷ میلیون خودروی هیبریدی

فروخته است. او ادعا می‌کند که

این خودروهای هیبریدی به‌اندازه ۹

میلیون خودروی کاملاً برقی، آلاینده

کی‌ام‌سی SR3، در راه بازار

خودروی KMCSR3 نسل جدید کراس‌اور کرمان موتور به‌زودی عرضه می‌شود.

KMCSR3 به عنوان نسل جدید و تکامل یافته JACS3، آماده‌رود به بازار خودروی کشور می‌شود.

KMCSR3 از یک موتور ۱۶۰۰ سی‌سی تنفس طبیعی بهره می‌برد که علاوه‌بر ارائه عملکرد مناسب برای یک

کراس‌اور شهری، مزایای قابل توجهی در صرفه‌جویی در مصرف سوخت و کاهش هزینه‌های نگهداری

خواهد داشت. یکی از مزیت‌های رقابتی قابل توجه KMCSR3، فضای کابین گسترده‌آن است. این خودرو نسبت به رقبای

خود در بازار، با فاصله‌محوری بیشتر (۲۵۶۰ میلی‌متر) و اتاق بزرگ‌تر (۳۴۵ میلی‌متر)، فضای داخلی مناسبی را در اختیار

سرنشینان قرار می‌دهد. در بخش امکانات رفاهی و تکنولوژی نیز KMCSR3 به خوبی تجهیز شده است. سیستم مولتی مدیا

۱۰اینچی، تجربه‌ای هوشمند و سرگرم‌کننده را فراهم می‌آورد. کروز کنترل برای رانندگی‌های طولانی مدت، آینه‌های جانبی

تاشو برقی در کنار گرمکن صندلی‌های ردیف جلو از جمله امکانات رفاهی در این خودرو هستند. این خودرو همچنین دارای

سه حالت رانندگی مختلف (نرمال، اسپرت، برقی) است که به راننده امکان می‌دهد متناسب با شرایط مسیر حالت رانندگی

را انتخاب کند. سیستم پاور ویندوز و پاور سانروف در کنار تنظیم دستی صندلی راننده در ۶ جهت و ۶ بلندگو برای سیستم

صوتی، از دیگر نقاط قوت KMCSR3 است.

پیشنهاد خودرو



مالباخته در دادگاه:

سارق ترسید بمیرم
برایم آب آورد

گروه حوادث - کامران علمدهی/ ۴ سارق مسلح که از خانه‌های شمال و غرب تهران سرقت می‌کردند در حالی در دادگاه کفیری یک استان تهران پای میز محاکمه ایستادند که فقط ۲۸ فقره از ۲۸ سرقت آنهایی خود را قبول دارند.

به گزارش «ایران»، رسیدگی به این پرونده از اواخر سال ۱۴۰۱ با شکایت چند مالباخته آغاز شد. از آنجا که در همه سرقت‌ها سارقان با سلاح گرم و شوکر وارد خانه‌ها شده بودند احتمال اینکه سرقت‌ها از سوی یک باند رخ داده باشد قوت گرفت. در نهایت پلیس آگاهی پس از چند ماه موفق شد ۴ سارق را دستگیر کند. کریم، سیروس، داوود و نوید چهار سارق مسلحی بودند که پرونده آنها پس از تکمیل تحقیقات و روند قانونی به شعبه ۱۳ دادگاه کفیری یک استان تهران فرستاده شد.

در دادگاه چه گذشت؟

در ابتدای جلسه مالباختگان یک به یک به جایگاه رفتند و به تشریح ماجرای سرقت از خانه شان پرداختند. یکی از آنها به قضات گفت: «من آهن فروشم و خانه‌ام حوالی خیابان پاسداران تهران است. شب حادثه من و همسرم در خانه بودیم که

حدود ساعت ۹ شب زنگ خانه به صورت ممتد به صدا درآمد از آنجا که پسرم بیرون از خانه بود به تصور اینکه او برگشته بدون معطلی در را باز کردیم اما ناگهان همین ۴ نفر که در دادگاه حاضر هستند با ماسکی بر صورتشان وارد شدند. هرکدام از آنها با سلاح گرم داشتند یا قمه و شوکر. ابتدا همسرم را داخل یکی از سرویس‌های بهداشتی زندانی کردند و بعد من را مورد ضرب و جرح قرار دادند. ما یک گاوصندوق ضدسرقت داشتیم که سارقان پس از باز کردن آن ۵ کیلو طلا و ۴ عدد ساعت رولکس اصل برداشتند و بعد از یک ساعت و ۲۰ دقیقه تفتیش، خانه را ترک کردند. بخشی از طلاها متعلق به دختر و عروسم بود و آنها به خاطر امن بودن گاوصندوق آن را به من سپرده بودند. پس از آن شاکي دیگر به جایگاه رفت و گفت: «پس از بازگشت به خانه‌ام در نیواران متوجه حضور چند نفر در خانه‌ام شدم. به دنبالشان دویدم که به سرعت سوار ماشین شان شدند آنها را تعقیب کردم اما به یکباره به سمت تیراندازی کردند و از ترس جانم دیگر به دنبالشان نرفتم. آنها از خانه‌ام چند میلیارد تومان ارز سرقت کرده بودند. یکی دیگر از شاکي‌ها که زن میانسالی

دکتر قلابه زن مقیم انگلیس رابه کشتن داد

گروه حوادث - مرضیه همايوني / مرد جوان که با مدرک دیپلم کلینیک زیبایی راه انداخته و بیماران را جراحی می‌کرد، در آخرین عمل یک زن مقیم انگلستان را به کام مرگ کشاند. به گزارش «ایران»، چند روز قبل مرگ زن ۶۵ ساله‌ای به بازپرس مهدی مانی اعلام شد. با گزارش این خبر تحقیقات آغاز شد و دختر متوفی در تحقیقات گفت: «مادرم ساکن انگلستان بود و برای مدتی ما به ایران آمده بود. یک روز با دیدن تبلیغات یک کلینیک زیبایی در اینستاگرام گفت می‌خواهد عمل ساکنش غیغ انجام دهد.»

دختر جوان ادامه داد: «عکس‌های زیادی در صفحه اینستاگرامی از عمل‌های دکتر وجود داشت و من به همراه مادرم برای ویزیت به کلینیک دکتر که در ولنجک بود، رفتم. دکتر بدون هیچ آزمایش خاصی پذیرفت که مادرم را عمل کند. دو ساعته عمل مادرم طول کشید و بعد از آن مادرم مرخص شد. اما همان شب حالش بد شد و وقتی من با دکتر تماس گرفتم مدعی بود که این روال طبیعی و از عوارض عمل است و داروهایی که به او داده شده را اگر مصرف کند، حالش بهبود می‌یابد.

اما صبح روز بعد مادرم جان باخت. ما هم از کادر درمان و پزشکش شکایت کردیم و پرونده به دادسرای جرایم پزشکی ارجاع شد.» با شکایت دختر جوان تحقیقات آغاز شد و بررسی‌ها نشان می‌داد دکتري با مشخصات پزشک معالج زن میانسال اصلاً وجود ندارد و درحقیقت او یک مداخله‌گر امور پزشکی و دکتر قلابی است. زمانی که مأموران راهی مطب شدند، مشخص شد آنها مطب را تخلیه و فرار کرده‌اند. گذشت چند روز از ماجرا، دختر جوان به دادسرا مراجعه کرد و اطلاعاتی را در اختیار تیم تحقیق قرار داد: «از همان روزی که برای ویزیت به مطب دکتر قلابی رفتم و به من ابراز علاقه کرد و



تیم تحقیق داده بودی با متهم فراری تماس برقرار کرده و گفت: «مادرم بعد از آن شب با تجویز داروهایی که به او دادی حالش خوب شد و مشکلی ندارد.» همزمان با این تماس و اطمینان از سوی دختر جوان، دکتر قلابی که تصور نمی‌کرد زن میانسال فوت کرده باشد، صبح همان روز در فراری که با دختر جوان داشت، توسط مأموران پلیس بازداشت شد. بازپرس شعبه دوم دادسرای جرایم پزشکی وی را به اتهام مداخله در امر پزشکی، تأسیس مؤسسه پزشکی غیر مجاز و استفاده از عناوین علمی خلاف واقع (دکتر) و همچنین فوت زن میانسال

پس از ۳ ماه از سوی پلیس فاش شد

قتل راننده تاکسی به خاطر ۸۰۰ میلیون تومان

گروه حوادث: عاملان قتل یک راننده تاکسی پس از دستگیری مدعی شدند برای اینکه طلب ۸۰۰ میلیون تومانی او را ندهند دست به جنایت زده‌اند.

سردار علی ولیپور گودرزی، رئیس پلیس آگاهی تهران بزرگ گفت: «با اعلام ناپدید شدن مردی ۵۰ ساله به همراه خودروی پژو ۴۰۵ تاکسی‌اش در تاریخ ۲۹ اسفندماه سال گذشته، موضوع به‌صورت ویژه در دستور کار کارآگاهان اداره چهارم پلیس آگاهی تهران بزرگ قرار گرفت.

با انجام اقدامات اطلاعاتی و فنی و پس از چندین عملیات منسجم، تعداد چهار نفر از مرتطین این پرونده شامل دو مرد و دو زن شناسایی و دیپرو دستگیر شدند. در بازرسی از منزل یکی از متهمان، سه فقره لاشه چک که در اختیار مرد گمشده بوده کشف شد. سردار ولیپور گودرزی ادامه داد: بر اساس اعترافات متهم اصلی، وی مبلغ ۸۰۰ میلیون تومان به مرد

گمشده بدهکار بوده که پس از بروز مشاجره لفظی، وی را با کمک یکی از دوستانش به داخل یک مغازه کشانده و با شلیک گلوله از اسلحه کلت کمری به ناحیه پشت سر، مرتکب قتل شده است. وی افزود: «قاتل و همدستش پس از ارتکاب جنایت، جسد را به‌همراه خودروی مقتول به بیابان‌های اطراف اسلامشهر منتقل کردند. در نهایت هر دو متهم در باغی واقع در روستای چیچکلو از توابع شهرستان اسلامشهر شناسایی و دستگیر شدند.

رئیس پلیس آگاهی تهران بزرگ گفت: «در بازرسی از محل اختفای متهمان، یک قبضه سلاح کلت کمری، دو تیغه خشاب، یک فشنگ جنگی و سونپچ خودروی مقتول کشف شد. همچنین در ادامه تحقیقات میدانی، جسد مقتول به‌همراه خودروی وی در محله گلدسته اسلامشهر کشف شد.»

چندین بار هم به من پیام داد اما از آنجایی که من روی خوشی به او نشان ندادم او دیگری به من پیام نداد. ولی از روز گذشته او در فضای مجازی به من پیام و پیشنهاد دوستی داده است.»

با اطلاعاتی که دختر جوان در اختیار تیم تحقیق قرار داد، مأموران آموزش‌های لازم را به او داده و خواستند با جلب اعتماد دکتر قلابی با او قرار ملاقات بگذارند. با آموزش‌هایی که چندین بار هم به من پیام داد اما از آنجایی که من روی خوشی به او نشان ندادم او دیگری به من پیام نداد. ولی از روز گذشته او در فضای مجازی به من پیام و پیشنهاد دوستی داده است.»

با اطلاعاتی که دختر جوان در اختیار تیم تحقیق قرار داد، مأموران آموزش‌های لازم را به او داده و خواستند با جلب اعتماد دکتر قلابی با او قرار ملاقات بگذارند. با آموزش‌هایی که

چندین بار هم به من پیام داد اما از آنجایی که من روی خوشی به او نشان ندادم او دیگری به من پیام نداد. ولی از روز گذشته او در فضای مجازی به من پیام و پیشنهاد دوستی داده است.»

با اطلاعاتی که دختر جوان در اختیار تیم تحقیق قرار داد، مأموران آموزش‌های لازم را به او داده و خواستند با جلب اعتماد دکتر قلابی با او قرار ملاقات بگذارند. با آموزش‌هایی که

چندین بار هم به من پیام داد اما از آنجایی که من روی خوشی به او نشان ندادم او دیگری به من پیام نداد. ولی از روز گذشته او در فضای مجازی به من پیام و پیشنهاد دوستی داده است.»

با اطلاعاتی که دختر جوان در اختیار تیم تحقیق قرار داد، مأموران آموزش‌های لازم را به او داده و خواستند با جلب اعتماد دکتر قلابی با او قرار ملاقات بگذارند. با آموزش‌هایی که

از شهرمان فرار کردم و از ماجرای سرقت‌ها هم خبر ندارم.» در ادامه برادرش سیروس به جایگاه رفت و در دفاع از خودش گفت: «من سرقت‌ها به تهران آمده بودی، چرا؟» متهم جواب داد: «طایفه ما با طایفه دیگری درگیر شده بودند و در این میان پسردایی‌ام به قتل رسید. ما هم از ترس اینکه آن طایفه بعد از پسردایی‌ام به سراغ ما بیایند با برادرم به تهران آمدم. شما نمی‌دانید وقتی دو طایفه باهم درگیر شوند همه باید تاوان بدهند. آنها می‌خواستند از من که پیگیر خون پسردایی‌ام بودم انتقام بگیرند. من فقط به همین خاطر



تصاویر دوربین مداربسته از سارقان در محل سرقت

اقدام مان به خاطر اینکه از شهرمان به تهران آمده بودیم آنجا را اجاره کرده بودیم و من تازه وارد آنجا شده بودم که دستگیر شدم. من هیچ‌کدام از شاکي‌ها را نمی‌شناسم.» در این لحظه یکی از شاکي‌ها به نشانه اعتراض بلند شد و گفت: «به من خوب نگاه کن. یادتم می‌آید که آن شب وقتی دیدی حالم بد شده از ترس رفتی و برایم آب آوردی.» بعد از آن وکیل متهمان به جایگاه رفت و گفت: «طبق کیفرخواستی که برای موکلانم صادر شده فقط در یک فقره ۴۰ میلیارد تومان سرقت به‌کردنشان افتاده و دو سرقت همزمان رخ داده و این امکان‌پذیر نیست.»

با پایان اولین جلسه رسیدگی به این پرونده در جلسه آینده دو متهم دیگر متهم جواب داد: «همان‌طوری که برادرم گفت من و برادرم و چند نفر از

پایان مرگبار
دوئل عشقی

گروه حوادث/ علاقه دو دوست قدیمی به یک مرگ نداشت.

به گزارش خبرنگار حوادث «ایران»، ساعت ۶:۴۵ دقیقه عصر ۱۷ خرداد خبرقتل پسر جوانی به بازپرس کشیک قتل شهرداری اعلام شد. با گزارش این خبر، تیمی از کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی پایتخت وارد عمل شدند. متهم پرونده به خیلی زود دستگیر شده بود، گفت: «من و اشکان- مقتول- با هم دوست بودیم تا اینکه متوجه شدم اشکان به دختری به نام شیرین علاقه‌مند است که از بد روزگار من هم به او علاقه‌مند بودم. از اشکان خواستم خودش را کنار بکشد اما بی فایده بود. روز حادثه من و دوستم حمید با خودرو بودیم که اشکان را هم سوار کردیم تا صحبت کنیم اما کارا به درگیری کشید و در یک لحظه با چاقویی که همراه داشتم، ضربه‌ای به گردنش زدم. با دیدن خونی که از بدنش می‌رفت، بلافاصله پیراهنم را درآوردم تا بآن جلوی خونریزی را بگیرم: در همین موقع خودروی گشت پلیس از کنار ما رد شد و با دیدن ما در آن وضعیت به ما مشکوک شد.

وقتی خودرو توقف کرد، من و دوستم حمید قرار کردیم. مأموران با شلیک تیر هوایی، ما را متوقف کرده و اشکان هم به بیمارستان منتقل شد اما لحظاتی بعد فوت کرد.

با اعتراف متهمان، به دستور بازپرس جنایی آنها در اختیار کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی پایتخت قرار گرفته و تحقیقات در این خصوص ادامه دارد.

زن شیا ۵۰ میلیارد تومان
کلاهبرداری کرد

گروه حوادث: زن جوان که با ترفند نمایندگی شرکت بیمه از ۳۰ نفر ۵۰ میلیارد تومان کلاهبرداری کرده بود، دستگیر شد.

حمید هاوند فرمانده انتظامی استان البرز اظهار کرد: «در پی ارسال تعداد زیادی پرونده به پلیس آگاهی استان مبنی بر اینکه خانمی با ایجاد نمایندگی یکی از شرکت‌های معتبر بیمه در سطح شهر کرج و تبلیغات در فضای مجازی اقدام به تشویق شهروندان به سرمایه‌گذاری و وعده سود کلان، از افراد کلاهبرداری کرده است- موضوع به صورت ویژه در دستور کار کارآگاهان اداره مبارزه با جمل و کلاهبرداری پلیس آگاهی استان البرز قرار گرفت. مأموران با انجام اقدامات ویژه پلیسی سرانجام هویت این زن کلاهبردار را شناسایی و اخذ نایب قضایی این متهم را در یک عملیات غافلگیرانه در یکی از استان‌های همجوار دستگیر کردند.

این مقام ارشد انتظامی افزود: «این کلاهبردار پس از انتقال به پلیس آگاهی استان اعتراف کرد با مانور متقلبانه مبنی بر سود بالای سرمایه‌گذاری در یکی از شرکت‌های معتبر بیمه و تبلیغات در بستر فضای مجازی اقدام به فریب افراد می‌کرده و پس از اخذ پول کلان، چک‌های جعلی با مبلغ بالاتر را به آنها می‌داده.»

از گوشه و کنار ایران

قتل زن جوان به دست شوهرش در کلاردشت

مرد روستایی که همسرش را با انگیزه اختلاف خانوادگی به قتل رسانده بود، در کمتر از ۲۴ ساعت دستگیر شد. سرهنگ ناصر صالحی فرمانده انتظامی کلاردشت گفت: «در پی وقوع یک فقره قتل با سلاح سرد و متواری شدن قاتل در یکی از روستاهای این شهرستان، بلافاصله شناسایی و دستگیری قاتل فراری در دستور کار ویژه پلیس آگاهی قرار گرفت. سرانجام در کمتر از ۲۴ ساعت با پیگیری شبانه‌روزی مأموران پلیس آگاهی استان مازندران و این فرماندهی موفق شدند قاتل را در استان همجوار دستگیر کنند. متهم در مواجهه با شواهد و مدارک پلیسی در نهایت چاره‌ای جز بیان حقیقت نداشت و به قتل همسرش با انگیزه اختلاف خانوادگی اعتراف کرد.

فرود اضطراری هواپیما در شالیزاری نزدیک خانه



یک فروند هواپیماي فوق سبک آموزشی در محدوده یک زمین شالیزاری واقع در کمربندی شهرستان تنکابن مجبور به فرود اضطراری شد. مسلم قبادیان فرماندار رامسر گفت: «این هواپیما صبح دوشنبه از فرودگاه رامسر به مقصد ساری در حال پرواز بود که در محله آبکله‌سر بزرگ تنکابن، حوالی کمربندی این شهرستان و در یک زمین شالیزاری فرود اضطراری انجام داد. در این حادثه به شهروندان آسیب نرسید و هر دوسرنشین هواپیما در سلامت کامل به سمری می‌روند.» وی با بیان اینکه علت فرود اضطراری این هواپیما آموزشی فوق سبک نیازمند بررسی فنی و کارشناسی دقیق است و در حال حاضر نمی‌توان پیرامون آن اظهار نظر کرد، توضیح داد: «در همین ارتباط قرار است کارشناسان دفتر بررسی سوانح سازمان هواپیمایی کشوری به محل فرود اضطراری هواپیما اعزام شوند.»

قتل مرد میانجی در دعوی خانوادگی

مرد جوان وقتی می‌خواست در یک درگیری خانوادگی در شهرستان طالقان میانجیگری کند از سوی یک تبعه خارجی کشته شد. مهدی کیان فرماندار شهرستان طالقان عنوان کرد: «عصر روز یکشنبه یک درگیری خانوادگی در یکی از مناطق این شهرستان منجر به وقوع حادثه‌ای تلخ شد. در یک نزاع، یکی از اتباع مقیم شهرستان که از سال‌ها قبل در طالقان زندگی می‌کند، با اعضای خانواده همسر خود دچار مشاجره و درگیری فیزیکی شد و در این نزاع یکی از اهالی که قصد میانجیگری داشت دچار جراحت و فوت شد. متهم متواری و تحت تعقیب است.»

یک کشته و ۱۴ مصدوم در تصادف زنجیره‌ای

وقوع تصادف زنجیره‌ای مرگبار در اتوبان ساوه -تهران یک کشته و ۱۴ مصدوم داشت. علی حافظی رئیس مرکز اورژانس و فوریت‌های پزشکی ساوه گفت: «بامداد دوشنبه یک تصادف زنجیره‌ای با برخورد چند خودروی سواری در اتوبان ساوه-تهران، بعد از ورودی شهر مامونیه، رخ داد که یک فوتی و ۱۴ مصدوم بر جا گذاشت. یکی از سرنشینان این تصادف زنجیره‌ای با دلیل وقوع حریق خودروی سواری جان خود را از دست داد.» وی افزود: «بلافاصله ۷ دستگاه آمبولانس شامل ۳ آمبولانس از ساوه، ۲ آمبولانس از زننده و یک آمبولانس از هلال احمر به محل اعزام و مصدومان پس از اقدامات اولیه به بیمارستان شهید مدرس منتقل شدند.» حافظی گفت: «علت این تصادف زنجیره‌ای در دست بررسی است و تاکنون اطلاعات رسمی در این خصوص منتشر نشده است. با این حال، تصادفات زنجیره‌ای معمولاً به عواملی مانند سرعت بالا، نقص فنی خودروها، شرایط جوی نامناسب یا خطای انسانی مرتبط هستند.»

حوادث جهان

امریکا

سقوط هواپیما با ۲۰ مسافر در جاده شهری

گشت بزرگراه تنسی در آمریکا اعلام کرد یک هواپیما مسافری که حامل ۱۶ تا ۲۰ مسافر بود، روز یکشنبه در این ایالت سقوط کرد. بر اساس این گزارش، نیروهای گشت بزرگراه تنسی به کمک اداره پلیس تولاهاوما در محل سقوط هواپیما در جاده اولد شلیپویل رفته و همراه با امدادگران مصدومان را به بیمارستان منتقل کردند. هنوز دلیل سقوط این هواپیما مشخص نیست ولی گزارش‌های اولیه رسانه‌های آمریکایی حاکی است که این هواپیما در یک منطقه مسکونی سقوط کرده است.



مالزی

مرگ ۱۵ دانشجوی تصادف اتوبوس

حدادقل ۱۵ نفر در اثر برخورد یک اتوبوس حامل دانشجویان با یک وسیله نقلیه در امتداد بزرگراه شرق به غرب در ایات پراک در اوایل روز دوشنبه کشته شدند. به گزارش سینهوا، اتوبوس حامل دانشجویان دانشگاه آموزش سلطان ادریس بود که با یک وسیله نقلیه در بانون گریک برخورد کرد. این تصادف مرگبارترین حادثه در بیش از یک دهه گذشته در جاده‌های خطرناک مالزی است و زمانی رخ داد که دانشجویان پس از تعطیلات رسمی به دانشگاه بازمی‌گشتند.

«هیسام نوردین»، رئیس پلیس ایالتی بر اساس تحقیقات اولیه گفت: «به نظر می‌رسد که اتوبوس کنترل خود را از دست داده و به سمتی ون برخورد کرده است.» نیروی دفاع مدنی در بیانیه‌ای اعلام کرد: «این تصادف ساعت ۱:۱۰ بامداد به وقت محلی رخ داد. ۴۸ نفر را درگیر کرد که ۱۳ نفر از آنها در محل حادثه جان باختند و دو قربانی دیگر در بیمارستان جان خود را از دست داده‌اند.» انور ابراهیم، نخست‌وزیر، مراتب تسلیت خود را به خانواده‌های همه قربانیان این تصادف ابراز کرده و به وزارت آموزش عالی دستور داده است تا کمک‌های مناسب را برای خانواده‌های قربانیان هماهنگ کند.

مصر

۷ کشته در سقوط مینی بوس به فاضلاب

پس از واژگونی یک مینی بوس و سقوط آن به داخل فاضلاب در استان دقهلیه مصر، در شمال قاهره، هفت نفر کشته و یک نفر زخمی شدند. به گزارش روزنامه دولتی اهرام، نتایج تحقیقات اولیه نشان می‌دهد که این مینی بوس که در جاده نبطیه-صندوب در شهر منصوره در حال حرکت بود، با از دست دادن کنترل راننده از جاده منحرف شده و با یک تیر چراغ برق برخورد و سپس به داخل فاضلاب سقوط کرده است. هشت مسافر از فاضلاب نجات یافته و به بیمارستان اورژانس دانشگاه منصوره منتقل شدند و هفت نفر از آنها بعداً بر اثر جراحات وارده جان باختند. دادستانی کل تحقیقات در مورد این حادثه را آغاز کرده است، در حالی که تیم‌های امداد و نجات همچنان به جست‌وجوی منطقه برای یافتن مفقودین احتمالی ادامه می‌دهند. تصادفات رانندگی هر ساله جان هزاران نفر را در مصر می‌گیرد. بیشترین تصادفات به دلیل سرعت غیرمجاز، بی‌توجهی به قوانین و مقررات راهنمایی و رانندگی و نگهداری نامناسب جاده‌ها رخ داده است.

لیگ ملت های اروپا

فرخ حسابی

روزنامه‌نگار

اشک شوق در چهل سالگی رونالدو

اسطوره‌ای که برای پرتغال پایش را هم می‌شکند!



مونینخ، آلمان - هشتم ژوئن ۲۰۲۵. ورزشگاه فوتبال مونینخ غرق در شور و هیجان بود. در پایان جدالی نفس‌گیر، پرتغال برای دومین بار در شش سال گذشته، قهرمان لیگ ملت‌های اروپا شد. اما این بار، داستان این قهرمانی فراتر از اعداد و ارقام بود: داستان مردی ۴۰ ساله که اشک شوق می‌ریخت و با هر قطره اشک، افسانه‌اش را پررنگ‌تر می‌کرد؛ کریستیانو رونالدو. این اشک‌ها، حاصل سال‌ها تلاش، ایثار و عشق بی حد و حصر به پیراهن ملی است. کریستیانو، غرق در احساسات، پس از گل کردن پنالتی پیروزی‌بخش توسط روبن نوس، زانو زد و آسمان مونینخ شاهد سجده شکر او بود. چه او را دوست داشته باشی چه نه، رونالدو مغناطیسی قوی برای جام‌ها دارد و هیچ چیز به اندازه موفقیت با کشورش، به او رضایت نمی‌دهد. این سومین جام او با پرتغال بود. اما آنچه این شب را خاص‌تر می‌کرد، روایتی او با پدیده ۱۷ ساله اسپانیا، لامین یامال بود. فاصله سنی ۲۳ ساله بین دو بازیکن در زمین، در سطحی از فوتبال که معمولاً چهل ساله‌ها بازی‌شانسته‌اند و هفده ساله‌ها هنوز فرصت عرض اندام پیدا نکرده‌اند، بی‌سابقه بود. رونالدو خود پیش از فینال گفته بود: «اگر می‌خواهید مرا نسل دیگری ببینید، ایرادی ندارد.» مقایسه نسل‌ها همیشه دشوار است، اما وقتی دو بازیکن بزرگ از دو نسل متفاوت در یک بازی روبه‌رو می‌شوند، موضوع جذاب‌تر می‌شود. «برخورد دو کهکشان» عنوانی بود که روزنامه اسپانیایی «سارکا» برای پیش بازی فینال به کار برد. یکی در اوج یختگی و دیگری در آغاز راه، اما هر دو غیرقابل پیش‌بینی و استثنایی. گلی که رونالدو با یک ضربه والی زیبا به ثمر رساند، ۹۳۸مین گل دوران حرفه‌ای او بود و رکورد خود را به عنوان بهترین گلزن تاریخ فوتبال مردان در رده ملی افزایش داد. کریستیانو رونالدو، با وجود ترک منچسترنیولاند در دسامبر ۲۰۲۲ و پیوستن به النصر عربستان، همچنان مهره ثابت ترکیب اصلی پرتغال است و به نظر می‌رسد این روند تا زمانی که خودش گتمه نبود، به بازنشستگی بگردد. ادامه خواهد داشت. لحظه‌ای که رونالدو پیش از پایان ۹۰ دقیقه، در مرکز زمین زانو زد و با بدنی که دیگر بازی‌اش نمی‌کرد، بازی را متوقف ساختن نشان از خستگی مغفرت داشت. او خود توضیح داد: «قبلاً در گرم کردن هم حس کرده بودم. مدتی بود که این حس را داشتم. اما برای تیم ملی، اگر لازم بود پام را هم می‌شکستم. این یک عنوان قهرمانی است، باید بازی می‌کردم و تمام تلاش‌م را کردم. تا جایی که می‌توانستم پیش رفتم. با یک گل کمک کردم.» کریستیانو رونالدو، نامی که مترادف با موفقیت، تعهد و عشقی بی پایان به فوتبال و کشورش است. در ۴۰ سالگی، او همچنان می‌درخشد و هر بار که وارد زمین می‌شود، درس جدیدی از اسطوره بودن به فوتبال جهان می‌دهد. او نه تنها یک بازیکن، بلکه یک پدیده، یک نماد، و یک افسانه زنده است که برای همیشه در تاریخ فوتبال جهان جای خواهد داشت.



پریسا غفاری؛ تیم ملی بسکتبال زنان ایران با قهرمانی در رقابت‌های غرب آسیا، جواز حضور در دویژن B آسیا را گرفت. النسی کاپوچانی، سرمربی یونانی تیم ملی این روزها شاگردانش را در اردو تمرین می‌دهد تا برای دویژن TB آماده شوند. مسابقه‌ای که یک ماه دیگر یعنی ۲۲ تا ۲۹ تیرماه با حضور ۸ تیم در دو گروه به میزبانی کشور چین برگزار می‌شود. تیم ملی بسکتبال زنان ایران دور مقدماتی در گروه B با تیم‌های تایلند، مغولستان و جزایر کوک بازی می‌کند. در گروه A نیز تیم‌های چین تایپه، قزاقستان، هند و تاهیتی قرار دارند. نگین رسولی‌پور، فرناز خدامرادی، فائزه شهریاری، ناهیده اسدی، دلارام وکیلی، کیمیا یزدیان تهرانی، شیدا شجاعی، نسرین فلاح، شمیم نوری، مهسا کرانی، مهلا عابدی، آیدا گل‌محمدی، زهرا زارعی، غزل زمانی، هلیا

روانخواه چطور از هوادار سقوط کرده به تیم ملی رسید؟

انتخاب عجیب «امید» برای امید!

گزارش

محمد محمدی سدهی

روزنامه‌نگار

در حالی‌که نداشتن سرمربی تیم امید به چالش بزرگی برای فدراسیون فوتبال تبدیل شده بود، بالاخره با انتخاب امید روانخواه تکلیف روشن شد. تیمی که نیم قرن برای صعود به المپیک ناکام مانده است. این در حالی است که در هفته‌های قبل اسامی یحیی گل‌محمدی، مجتبی حسینی، سعید دقیقی و حتی مجید جلالی از جمع مربیان ایرانی مطرح شد و یک مربی اسپانیایی هم گزینه خارجی هدایت تیم امید بود اما

کارستانی که شاگردان لی به راه انداختند

تیم ملی والیبال زنان ایران با هت‌تریک پیروزی، کاری کرد کارستان؛ این بار با شکار فیلیپین با نتیجه ۳-۲. شاگردان لی بعد از دو پیروزی مقابل اندونزی و نیوزیلند، دیروز مقابل فیلیپین صدزشین گروه صف‌آرایی کرد. تیمی که دوره قبل تیم ایران را با نتیجه ۳-۰ صفر برده بود، خیلی‌ها کار تیم لی، سرمربی کروی‌ا را برای برده سخت‌تری دانستند. البته تیم به سختی خورد اما جازت و در نهایت حریف سرسخت را ۲-۳ برد و با ۷ امتیاز در جدول رده‌بندی گروه B بعد از قزاقستان روی پله دوم ایستاد. این پیروزی حتی به جان لی دو هی سرمربی کروی‌ا تیم ملی هم خوب نشست که گفت: «حال خوبم قابل توصیف نیست». پیروزی ای که تیم ملی والیبال زنان ایران را در رنکینگ زنده جهانی آسانسوری سه پله بالا برد و با ۵۵/۸۵ امتیاز به جایگاه چهل و نهم رده‌بندی رساند. اتفاقی که برای اولین بار اقتصاد و تیم والیبالیان زنان ایران بین ۵۰ تیم برتر جهان قرار گرفت. دختران والیبال شگفتی ساز ایران امروز استراحت دارند و ساعت ۹ صبح فردا در چهارمین بازی دور مقدماتی جام ملت‌های زنان آسیا به مصاف قزاقستان می‌روند.

کاپیتان تیم ملی بسکتبال زنان از دویژن B آسیا می‌گوید

وکیلی: ما برای قهرمانی هم قسم شده‌ایم

هودنه، زهرا عادلالت کار، زینب غفاری، سمانه طغیانی، کوثر امامی، مریم کریم‌سرمدی و الناز سیاهی اردوشینانی هستند که در سالن زنده‌یاد محمود مشحون خیلی جدی کار می‌کنند. البته از این‌ جمع با خط خوردن چهار نفر، ۱۶ نفر در تمرین حضور دارند. تیم ملی بانوان در دوره قبل‌ی با النسی کاپوچانی فینالیست شد ولی با باخت ۵۵-۵۴ مقابل اندونزی جام را از دست داد و به دویژن A نرسید. ولی دلارام وکیلی، کاپیتان تیم ملی بسکتبال این بار از هم‌قسم شدن سرمربی و بازیکنان برای قهرمانی خبر داد.

اردو و شرایط بازیکنان در تمرینات چگونه است؟

با برگشت از اردن با جواز صعود به دویژن B ۱۰۰ روز استراحت کردیم و بعد دوباره تمرین را استارت زدیم. این بار فشار تمرینات بیشتر شد تا به پیک بدنی برسیم. تمرین تاکتیک و

وقت حمایت است!

رحمان سالاری اولین نفر از اعضای هیأت رئیسه فدراسیون بود که مخالف این انتخاب نبود. تا حدی که گفته بود: «فکر کنم پاداش سقوط حضور در تیم امید است. آنچه ما می‌دانیم این است که دخالت سرمربی تیم امید با مشورت و نظر سرمربی تیم ملی بزرگسالان صورت گرفته است. اگر می‌خواهیم به المپیک صعود کنیم باید هزینه کنیم.» سالاری اما ظهر مدتی نپی، علی‌خطیر، محمد اسفندیار پور ۱۸۰ درجه‌ای موضعش با تکذیب صحبت‌های یکشنبه شب خود، گفت: «روانخواه با آرای اعضای هیأت رئیسه به عنوان سرمربی تیم امید انتخاب شد و از حالا باید هدف‌مان حمایت از او باشد.»

پاسخ فروردین در خصوص دخالتش در این انتخاب

در این بین صحبت‌هایی درخصوص دخالت محمد مهدی فروردین، رئیس فراکسیون ورزش مجلس شورای اسلامی منتشر شد. در واقع حرف از این است که او از همشهری‌اش حمایت کرده که او چنین پاسخی به این شایعات داشت: «شایعات پیرامون همه افراد وجود دارد. اگر به واقعیت تبدیل شود، باید بررسی و ریشه‌یابی شود. اگر مجلس قرار باشد از بعد نظارتی به جاهایی ورود کند حمایت از شایسته‌هاست.»

معیار معرفی تیم امید چه بود؟

یکی از مهم‌ترین موضوعات در انتخاب سرمربی، کارنامه او است که روانخواه کارنامه مثبتی ندارد. او فصل گذشته را با تیم دسته یکی پیکان شروع کرد و در میانه راه سرمربی تیم هوادار در لیگ برتر شد. روانخواه در نهایت به همراه این تیم به دسته یک سقوط کرد. کارنامه ضعیف او باعث شد تا «ایران» در تماس با مجید جلالی رئیس سابق کمیته فنی فدراسیون فوتبال که قبلاً مسئولیت انتخاب سرمربی تیم امید را داشت، در واکنش به معیارهای انتخاب روانخواه گفت: «در حال حاضر رانغب نیستم در این خصوص صحبت کنم.» البته با تصمیم فدراسیون فوتبال آتونیو مانیکونه، مدیر فنی تیم ملی زیر ۲۳ سال (امید) شد، با این تصمیم مرد ایتالیایی که دستیار قلعه‌نویی در تیم ملی بود حالا کنار روانخواه قرار می‌گیرد.

ایران امروز به مصاف کره‌شمالی می‌رود

در انتظار پایان خوش

مقدماتی جام جهانی

حامد چیروودی

روزنامه‌نگار

تیم ملی فوتبال ایران، ساعت ۱۹:۳۰ امروز در آخرین بازی مرحله نهایی انتخابی جام جهانی ۲۰۲۶ در ورزشگاه آزادی تهران برابر کره شمالی قرار می‌گیرد. شاگردان امیر قلعه‌نویی در حالی بعد از باخت یک-صفر مقابل قطر و تجربه اولین باخت در بازی قبلی مقدماتی، میزبان کره‌ای‌ها هستند که یوزهای ایرانی همچنان با ۲۰ امتیاز صدرنشین گروه A قرار دارند و صعودشان به جام جهانی هم قطعی شده اما برای اینکه با پایانی خوش کار را تمام کنند، باید برنده بازی امروز باشند.

فقرنشین دردسرساز

کره شمالی که با ۳ امتیاز از ۹ بازی با اختلاف با قطر جدول گروه قرار گرفته، شانس صعود به جام جهانی را از دست داده و حتی پیروزی در بازی با این هم جایگاهش را تغییر نمی‌دهد. ایران تیم از ۹ بازی قبلی‌اش، ۳ تساوی و ۶ باخت داشته و جای برد در جدول، خط تیره به چشم می‌خورد. تیمی که در بازی قبلی برابر قرقیزستان

خوبی دارد. درباره جزایر کوک هم شنیده‌ایم به دلیل نزدیکی به نیوزیلند، اغلب بازیکنان نیوزیلندی که به تیم ملی کشورشان نرسیده‌اند، به این تیم رفته‌اند و می‌توان پیش‌بینی کرد با تیم مقتدری روبه‌رو می‌شویم. ما باید خیلی خوب کار کنیم تا با صدرنشینی از گروه‌مان صعود کنیم .

رقیب اصلی شما برای قهرمانی در این مسابقات کدام تیم است؟

به نظر من چین تایپه. چون آنها از دویژن A سقوط کرده‌اند. سبک بازی آنها سریع است و فکر می‌کنم از بین هند و چین تایپه، فینال را با تایوانی‌ها برگزار کنیم.

تو به عنوان کاپیتان تیم ملی از فدراسیون درخواستی نداری؟

تا اینجا کار فدراسیون همکاری لازم را با تیم ملی بانوان داشته است. مهم‌ترین درخواست ما، بازی‌های تدارکاتی بود که قرار است برای تحقق آن به لبنان و روسیه برویم.

قول صعود به دویژن A را می‌دهی؟

ما هم‌قسم شده‌ایم تا با بازی‌های خوب، قهرمانی در چین و صعود به دویژن A دل مردم را شاد کنیم. چرا که بسکتبال بانوان رشد زیادی کرده و حالا وقتش رسیده تا در سطح بالاتری کار کنیم.



کنیم که شناسی برای صعود ندارد و جزو تیم‌های درجه ۲ آسیا محسوب می‌شود. اینکه آنها در بازی رفت ما را اذیت کردند، مشکل ماست نه اینکه اذیت‌شان را با ما بیاورند. مشکل ما این است که برای بازی با کره از بازیکنان جوان‌تر استفاده شود تا آنها اعتماد به نفس بیشتری پیدا کنند.» بازیکن اسبق تیم ملی در جام جهانی ۱۹۷۸ ادامه داد: «همیشه گفته‌اند جوانگرایی تبعات دارد اما بالاخره یک جا باید تبعات آن را ببینیم. اشکالی هم ندارد اما ما نتیجه‌گر هستیم و مربیان چون به جوانگرایی می‌زنند. من خودم ۱۹ سالم بود که در سه بازی جام جهانی فیکس بازی کردم. با ۴۸ تیمی شدن جام جهانی هم این انتظار است که تیم ملی از گروهش بالا برود و حالا هم امیدوارم شرایطی ایجاد شود که تیم ملی با آمادگی راهی جام جهانی شود.»

ضعف در خط دفاع هم بدجوری توی ذوق می‌زد و اخراج شدن میلاد محمدی و ۱۰ نفر شدن ایران از دقیقه ۳۵ باعث شد تا یوزها مثل همیشه نباشند. در این شرایط به نظر می‌رسد قلعه‌نویی برای بازی امروز با کره شمالی تغییریاتی را در ترکیب ایجاد کند و حتی از پیام نیازمند به جای علیرضا بیرانوند دروازه بهره ببرد.

قاسمیور: در بازی با کره از بازیکنان جوان تر استفاده شود

ابراهیم قاسمیور، پیشکسوت و مربی فوتبال درباره شرایط تیم ملی به «ایران» گفت: «ما در بازی با قطر شرایط خوبی نداشتیم اما از آنجایی که بازی تشریفاتی بود، انتظار می‌رفت کادر فنی تیم ملی از بازیکنان جوان‌تر و آتهایی که کمتر به میدان رفته بودند، استفاده کند که این اتفاق نیفتاد. حالا هم باید با کره شمالی بازی

کره شمالی از مشهد به تهران آمد

پای ۱۲۰ هزار دلار در میان بود!

تیم به تهران بیاید و حتی اگر بازی در مشهد برگزار شود، نخست به تهران بیاید. برای همین از آنها خواستیم فعلاً بلیت مشهد را تهیه نکنند تا ما خبر بدهیم اما ناگهان گفتند بلیت قطعی گرفته‌ایم. ما باید ۳۰ بلیت رفت و برگشت برای آنها تهیه می‌کردیم که حدود ۱۲۰ هزار دلار می‌شد. کاروان این تیم ۲۲ نفره است و حдس می‌زنیم کره‌ای‌ها همچنان بلیت‌شان زرزو بوده اما اصرار داشتند ما بلیت را براهشان بخریم. طبق مکاتبه با AFC گفتیم کره شمالی به ما اعلام کرده بود هنوز بلیت قطعی را نگرفته‌ایم که مجبور شدیم بازی را به تهران

بیاوریم. به هرحال مجبور شده بودند بلیت زرزو را قطعی کنند زیرا چاره دیگری نداشتند و ما هم زیر بار تهیه بلیت‌شان نرفتیم. در نهایت به مشهد رفته و از آنجا به تهران آمدند. در واقع با انجام ندادن این سیکل، ۱۲۰ هزار دلار باید به آنها پرداخت می‌کردیم و کره شمالی هم این مبلغ را برای خود نگه می‌داشت. با تدبیر فدراسیون این سیکل را به انتها رساندیم تا هزینه‌ای بار فدراسیون نشود.» پس از این اتفاق‌ها، خداداد عزیزی در استوری کنایه آمیزی نوشت: «سرمربی کره شمالی: به ما گفتند بازی در مشهد است. فدراسیون طوفان زرد را هم سیاه کرد.»

هدایت سرمایه‌ها به سمت تولید و بازاریابی نظام بانکی مهمترین برنامه وزیر اقتصاد



محمد معتمدی‌زاده، عضو کمیسیون اصل نود مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه ساماندهی التهابات ارزی، حفظ ارزش پول ملی و مبارزه با مفاسد اقتصادی از اولویات مهم کشور است

که در برنامه‌های مدنی زاده وجود دارد، گفت: یکی از نقاط کلیدی برنامه وزیر اقتصاد ارائه طرحی شفاف برای بازسازی نظام بانکی و اجرای واقعی بانکداری اسلامی است. اینکه در برنامه ایشان برای اصلاح این وضعیت و تقویت هدایت منابع به سمت تولید تدابیری اندیشیده شده، اهمیت زیادی دارد.

محمد معتمدی‌زاده عضو کمیسیون اصل نودم قانون اساسی مجلس شورای اسلامی با اشاره به ویژگی‌های محمد مدنی‌زاده وزیر پیشنهادی اقتصاد دولت چهاردهم، اظهار داشت: «آقای مدنی‌زاده فردی نخبه، جوان و دارای پیشینه علمی و تخصصی قابل توجه در حوزه اقتصاد است، مهم‌تر از این ویژگی‌ها، داشتن برنامه‌ای منسجم، اجرایی و واقع‌گرا برای خروج اقتصاد

کشور از شرایط کنونی است.» وی با اشاره به مشکلات ساختاری اقتصاد کشور از جمله التهابات ارزی و افت ارزش پول ملی تصریح کرد: «یکی از نخستین انتظارات مجلس از وزیر آینده اقتصاد، ساماندهی بازار ارز و تقویت ارزش پول ملی است. متأسفانه طی سال‌های اخیر شاهد تضعیف جدی پول ملی بوده‌ایم که اثر مستقیم بر سفره مردم و اعتماد عمومی گذاشته است.»

معتمدی‌زاده افزود: «از سوی دیگر، هدایت نقدینگی و سرمایه‌های کشور به سمت تولید به جای دلالتی و سوداگری، یکی از حیاتی‌ترین ضرورت‌های اقتصاد ماست. برنامه وزیر پیشنهادی به درستی مشخص کرده است که می‌خواهد ابزارهای سیاست پولی، بانکی و مالیاتی را برای

حمایت از تولید و اشتغال به کار گیرد.» وی با تأکید بر اهمیت اصلاح نظام بانکی گفت: «یکی از نقاط کلیدی برنامه وزیر اقتصاد ارائه طرحی شفاف برای بازسازی نظام بانکی و اجرای واقعی بانکداری اسلامی است. امروز بسیاری از مردم از عملکرد بانک‌ها گلایه دارند و مجلس نیز بارها نسبت به وضعیت فعلی هشدار داده است. اینکه در برنامه ایشان برای اصلاح این وضعیت و تقویت هدایت منابع به سمت تولید تدابیری اندیشیده شده، اهمیت زیادی دارد.»

عضو کمیسیون اصل نود مجلس همچنین با اشاره به ضرورت مبارزه با مفاسد اقتصادی و شفاف‌سازی فعالیت‌های اقتصادی شرکت‌های دولتی و شبه‌دولتی تصریح کرد: «در حوزه مبارزه با مفاسد، فرارهای مالیاتی، شرکت‌های دولتی و

استفاده پنهان از منابع عمومی، انتظارات بسیاری از وزیر اقتصاد وجود دارد و با توجه به کلیت برنامه رویکرد مثبتی در این زمینه وجود دارد. صحبت‌های ایشان در کمیسیون‌ها و ارائه برنامه به مجلس نیز اهمیت دارد و باید در این زمینه‌ها کاملاً روشن، جزئی و قابل اجرا باشد.» وی در پایان خاطرنشان کرد: «اگر مدنی‌زاده بتواند با پشتیبانی تیمی قوی از مشاوران اقتصادی و با درک واقع‌بینانه از چالش‌های اجرایی کشور، از برنامه‌های خود دفاع مؤثر و قانع‌کننده‌ای ارائه دهد، این شانس را دارد که اعتماد مجلس را جلب کند. ایشان فردی علمی و متخصص است و باید در جلسات مجلس بتواند برنامه خود را به خوبی ارائه دهد تا انشالله رای اعتماد را از مجلس بگیرد»

سه رویکرد کلیدی در برنامه دکتر مدنی‌زاده؛ گامی به سوی اصلاح ساختاری اقتصاد ایران



اهداف کلان و کلیدی در رویکرد اقتصادی دکتر مدنی‌زاده محسوب می‌شود.

شهرکی در پایان تأکید کرد: برنامه وزیر پیشنهادی اقتصاد، دارای انسجام مفهومی، جهت‌گیری دقیق و انطباق با اسناد بالادستی از جمله سیاست‌های کلی نظام، قانون برنامه هفتم پیشرفت و قانون تأمین مالی تولید است. از منظر اجرایی، موفقیت این برنامه مستلزم سه شرط کلیدی شامل پایداری حکمرانی اقتصادی، هماهنگی نهادهای تصمیم‌گیر و اجرای دقیق قوانین مصوب است. در صورت تحقق این شرایط، می‌توان انتظار داشت که اقتصاد ایران وارد مسیر رشد باثبات، عدالت‌محور و مقاوم‌تری شود؛ مسیری که به دور از هیجان‌های مقطعی، بر ظرفیت‌های واقعی کشور تکیه دارد.

است. برخلاف برخی دیدگاه‌های وابسته به تغییرات سیاست خارجی، وی مسیر رشد و سرمایه‌گذاری را بر مبنای ظرفیت‌های داخلی طراحی کرده و از جمله سیاست‌های محوری او می‌توان به مولدسازی هدفمند دارایی‌های دولت و تبدیل آن به موتور تأمین مالی زیرساخت‌ها اشاره کرد.

وی ادامه داد: توسعه سرمایه‌گذاری زیرساختی در حوزه حمل‌ونقل، ارتباطات، انرژی و اقتصاد دیجیتال، تمرکز بر دیپلماسی مالی منطقه‌ای برای جذب سرمایه ایرانیان خارج از کشور و کشورهای همسور در شرایط تحریم و توسعه مناطق آزاد و ویژه اقتصادی با مأموریت صادرات‌محور و رزچیره‌سازی صنعتی نیز از دیگر برنامه‌های مثبت دکتر مدنی‌زاده است.

این نماینده مجلس خاطرنشان کرد: کاهش وابستگی به درآمدهای نفتی از مسیر اصلاح بودجه، تقویت پیوند رشد باثبات، عدالت‌محور و مقاوم‌تری شود؛ مسیری که به دور از هیجان‌های مقطعی، بر ظرفیت‌های واقعی کشور تکیه دارد.

اوراق بدهی، صندوق زمین و ساختمان و صندوق‌های انرژی به درستی در برنامه‌های دکتر مدنی‌زاده گنجانده شده است. وی ادامه داد: نهادینه‌سازی شفافیت و کاهش بروکراسی مجوزدهی از مسیر درگاه ملی مجوزها و اجرای ماده ۴ قانون تسهیل صدور مجوزهای کسب‌وکار که مورد تأکید دکتر مدنی‌زاده قرار دارد نیز می‌تواند به بهبود فضای کسب و کار در کشور کمک کند.

این نماینده مجلس خاطرنشان کرد: این سیاست‌ها از منظر هزینه‌مبادله و ریسک محیط نهادی، نقش به‌سزایی در کاهش عدم اطمینان، تقویت مشارکت بخش خصوصی و افزایش کیفیت شاخص‌های حکمرانی اقتصادی دارند. افزون بر این، امکان بهره‌گیری از ظرفیت بازار سرمایه برای تأمین مالی حوزه‌هایی همچون انرژی‌های تجدیدپذیر و مسکن نیز در برنامه‌های دکتر مدنی‌زاده لحاظ شده است که مثبت ارزیابی می‌شود.

شهرکی گفت: یکی از برجسته‌ترین ویژگی‌های برنامه دکتر مدنی‌زاده، رویکرد مبتنی بر درون‌زایی و تاب‌آوری اقتصادی

برنامه‌های دکتر مدنی‌زاده به شمار می‌رود. تعامل فعال با بانک مرکزی در سیاست‌گذاری پولی، کنترل تورم و مهار اضافه‌برداشت‌ها نیز از جمله مواردی است که وی بر آن تأکید دارد. وی ادامه داد: برنامه‌های ارائه شده از سوی دکتر مدنی‌زاده منطبق با مواد ۳، ۸، ۹ و ۱۰ برنامه هفتم پیشرفت و در راستای اجرای قانون تأمین مالی تولید و زیرساخت‌ها است. از منظر سیاست پولی، این اصلاحات در صورت پیاده‌سازی کامل می‌تواند به تثبیت شبکه بانکی و کاهش خلق نقدینگی بی‌ضابطه منجر شود.

این نماینده مجلس خاطرنشان کرد: تسهیل فضای کسب‌وکار با اصلاحات در صدور مجوزها و تأمین مالی متنوع نیز در برنامه‌های پیشنهادی دکتر مدنی‌زاده دیده می‌شود. در برنامه پیشنهادی، به درستی بر دو ابزار کلیدی برای بهبود محیط کسب‌وکار تأکید شده است.

شهرکی گفت: توسعه بازار سرمایه به‌عنوان مکمل نظام بانکی برای تجهیز منابع بلندمدت سرمایه‌گذاری با ابزارهایی همچون صندوق پروژه،

معنای تلاش در راستای استفاده از منابع موجود برای رونق بخشیدن به بخش‌های مولد است. نظام بانکی ایران، سال‌هاست با انباشت دارایی‌های منجمد، اضافه برداشت از بانک مرکزی، نسبت پایین کفایت سرمایه و ضعف در تسهیلات‌دهی هدفمند مواجه است. برنامه وزیر پیشنهادی اقتصاد، رویکردی اصلاح‌گراانه و قانون‌محور در این حوزه اتخاذ کرده که در چهار سرفصل تعریف می‌شود.

این نماینده مجلس خاطرنشان کرد: گسترش شمول اعتباری و تأمین مالی زنجیره‌ای با تمرکز بر بنگاه‌های کوچک، شرکت‌های دانش‌بنیان و مناطق کمتر برخوردار در برنامه‌های پیشنهادی دکتر مدنی‌زاده مشاهده می‌شود. اصلاح ترانزنامه بانک‌های دولتی و غیردولتی از طریق واگذاری دارایی‌های مازاد و انتشار اوراق مبتنی بر دارایی نیز از دیگر برنامه‌های وی است.

شهرکی گفت: افزایش کفایت سرمایه و ارتقای حکمرانی بانکی به‌ویژه در بانک‌های مشمول اصل ۴۴ و بانک‌های دارای تعارض منافع نیز از دیگر

شهرکی، عضو کمیسیون انرژی مجلس؛ کاهش وابستگی به درآمدهای نفتی از مسیر اصلاح بودجه، تقویت پیوند اقتصاد ملی با تولید و اشتغال از مسیر تقویت سرمایه‌گذاری و کاهش آسیب‌پذیری از شوک‌های بین‌المللی از مسیر مقاوم‌سازی اقتصاد از جمله اهداف کلان و کلیدی در رویکرد اقتصادی دکتر مدنی‌زاده محسوب می‌شود.

فرهاد شهرکی، عضو کمیسیون انرژی مجلس با اشاره به این موضوع که در بررسی برنامه‌های ارائه شده از سوی دکتر علی مدنی‌زاده، وزیر پیشنهادی امور اقتصادی و دارایی، سه محور راهبردی بیش از سایر بخش‌ها برجسته‌اند، تصریح کرد: با بررسی اجمالی برنامه‌های دکتر علی‌زاده متوجه می‌شویم که سه موضوع اصلاح نظام بانکی و تأمین مالی تولید، تسهیل فضای کسب‌وکار و تمرکز بر ظرفیت‌های داخلی در سیاست‌گذاری اقتصادی از اهمیت بالایی برخوردار هستند.

وی ادامه داد: اصلاح ساختاری نظام بانکی و بازاریابی تأمین مالی تولید به

عبور از تنگنای تحریمی در صدر برنامه‌های وزیر پیشنهادی اقتصاد



عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس شورای اسلامی، با اشاره به معرفی محمد مدنی‌زاده به‌عنوان وزیر پیشنهادی اقتصاد دولت چهاردهم گفت: «سوابق علمی و دانشگاهی ایشان قابل توجه است. اقتصاد کشور نیازمند تصمیمات اجرایی جسورانه و برنامه‌های دقیق برای عبور از موانع داخلی است که در برنامه‌های وزیر اقتصاد این مسائل مشهود است.» فرهاد بشیری، عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس شورای اسلامی درباره معرفی محمد مدنی‌زاده به‌عنوان وزیر پیشنهادی اقتصاد از سوی دولت چهاردهم گفت: «با وجود اینکه برنامه مکتوبی از سوی ایشان هنوز در مجلس ارائه نشده، اما در گفت‌وگوهای انجام‌شده با برخی نمایندگان و براساس سوابق علمی و پژوهشی ایشان، به نظر می‌رسد رویکرد ایشان در حوزه اقتصاد، مبتنی بر استفاده از ظرفیت‌های داخلی و عبور از تنگنای تحریمی است.» بشیری با تأکید بر اینکه تجربه دانشگاهی به‌تنهایی نمی‌تواند معیار موفقیت در عرصه اجرایی باشد، افزود: «دانش‌توریک و تسلط بر مباحث اقتصادی به‌ویژه در سطح کلان اهمیت زیادی دارد، اما در شرایط فعلی کشور، آنچه ما نیاز داریم، توانایی تصمیم‌گیری به‌موقع، جسارت در اجرای سیاست‌های اصلاحی و توجه عملی به دغدغه‌های معیشتی مردم است.» وی با اشاره به اینکه مدنی‌زاده در گذشته سابقه فعالیت‌های پژوهشی در حوزه اقتصاد توسعه و کسب‌وکار داشته است، گفت: «در صحبت‌هایی که با برخی همکاران داشتیم،

مطرح شد که یکی از اولویات اصلی آقای مدنی‌زاده بهبود محیط کسب‌وکار، حذف موانع غیرضرور از مسیر تولید، و ایجاد فضای رقابتی سالم است. این جهت‌گیری بسیار مهم است، به شرطی که از چارچوب نظری فراتر رفته و تبدیل به راهبردهای عملیاتی شود.» عضو کمیسیون آموزش مجلس همچنین ساماندهی نظام بانکی کشور را از چالش‌های اصلی اقتصاد دانست و افزود: «نظام بانکی ما یکی از عوامل اصلی اختلال در رشد اقتصادی و ایجاد رانت است. انتظار داریم وزیر پیشنهادی اقتصاد، در برنامه خود به‌صورت شفاف راهکارهای اصلاح ساختار بانکی، مبارزه با خلق نقدینگی بی‌ضابطه، و هدایت منابع به سمت تولید را ارائه دهد.» وی با اشاره به اهمیت استقلال اقتصادی و بی‌توجهی به فشارهای خارجی، خاطرنشان کرد: «باید از نگاه‌هایی که تمام مسیر توسعه اقتصادی را به مذاکرات گره می‌زنند عبور کنیم. اقتصاد کشور ظرفیت‌های درونی فراوانی دارد که اگر به‌درستی مدیریت شود، می‌توان حتی در شرایط تحریمی نیز رشد و رونق ایجاد کرد.» بشیری در پایان گفت: «با توجه به جایگاه مهم وزارت اقتصاد در هدایت منابع، کنترل تورم و پشتیبانی از تولید، مجلس با دقت و ویژه‌ای برنامه‌های وزیر پیشنهادی را بررسی خواهد کرد. ایشان باید بتواند در صحن علنی پاسخگوی دغدغه‌های نمایندگان باشد و برنامه‌ای جامع، واقع‌گرایانه و زمان‌بندی‌شده برای خروج اقتصاد کشور از وضعیت فعلی ارائه دهد.»

دکتر مدنی‌زاده با علمی که دارد می‌تواند ناجی اقتصاد ویران شده ایران باشد



عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه دکتر مدنی‌زاده سال‌هاست با بانک مرکزی و سازمان برنامه و بودجه همکاری داشته است، گفت: «معتمدی‌زاده‌هایی که علیه این شخص درخصوص عدم سابقه اجرایی مطرح می‌شود، بیشتر جنبه احساسی و نمایشی داشته و متصفانه نیست. برنامه ایشان مبتنی بر تقویت سرمایه‌گذاری مولد و دسترسی عادلانه به فرصت‌های برابر اقتصادی از مسیر تسهیل فضای کسب‌وکار است.

عثمان سالاری با اشاره به توانایی‌های دکتر مدنی‌زاده در حوزه اقتصادی، او را یکی از نخبگان برجسته کشور با جایگاه جهانی معرفی کرد و گفت: دکتر مدنی‌زاده یک اقتصاددان حرفه‌ای است، نه صرفاً یک اقتصاد خوان. او صاحب‌نظر است و با داشتن ایده، دردها را می‌شناسد و راه حل‌ها و راهکارهای درمان را نیز می‌داند.

وی افزود: دکتر مدنی‌زاده با علمی که دارد می‌تواند ناجی اقتصاد ویران شده ایران باشد. در واقع آقای دکتر مدنی‌زاده یک نابغه و یک نخبه اقتصادی برجسته است که می‌تواند اقتصاد ما را از این سقوط در این ورطه هولناک نجات دهد.

نماینده مردم تربت جام، تأیید و باخیز در مجلس شورای اسلامی با انتقاد از اینکه اکنون خط مشی و چارچوب سیاست‌گذاری

فاقد سابقه اجرایی می‌دانند، گفت: دکتر مدنی‌زاده با سازمان برنامه و بودجه و بانک مرکزی سال‌ها همکاری داشته است لذا در حوزه عمل هم می‌تواند موفق باشد؛ از سوی دیگر یکی از تأکیدات مهم او، توجه به اقتصاد مردم محور است که با توجه به برنامه‌هایی که ارائه دادند و دسترسی عادلانه به فرصت‌های برابر اقتصادی از مسیر یکی از نقاط قوت او به شمار می‌رود،

در شناخت از اقتصاد جهانی و اقتصاد ملی، سرآمد هستند و به جهت آشنایی کاملی که دارند، می‌توانند راه حل‌های خوبی هم برای برون رفت از این وضعیت ارائه دهند.

بروجردی نماینده مردم بروجرد در مجلس شورای اسلامی درخصوص انتقاد عده‌ای که دکتر مدنی‌زاده را

علاءالدین بروجردی در ارزیابی از توانایی‌های دکتر مدنی‌زاده در حوزه اقتصادی، گفت: دکتر مدنی‌زاده نسبت به وزرای اقتصادی پیشین، از نمره بالاتری برخوردار است و به نظر من می‌تواند در حوزه اقتصادی تأثیرگذار بوده و به بهبود شرایط کشور کمک کند.

وی افزود: دکتر مدنی‌زاده همچنین

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه دکتر مدنی‌زاده نسبت به وزرای اقتصادی پیشین از نمره بالاتری برخوردار است، گفت: یکی از تأکیدات مهم او، توجه به اقتصاد مردم محور است که با توجه به برنامه‌هایی که ارائه دادند یکی از نقاط قوت او به شمار می‌رود.

دکتر مدنی‌زاده نسبت به وزرای اقتصادی پیشین از نمره بالاتری برخوردار است



گفت‌وگوی «ایران» با سید مصطفی هاشمی طبا از سیاست و اقتصاد تا فرهنگ و ورزش

اول باید

ایران را حفظ کنیم

گفت‌وگو

سیامک رحمانی - حامد جبرودی / شاید کسی که به صورت حرفه‌ای و در رده بالا در قسمت‌های مختلف سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و هنری و حتی ورزشی فعالیت کرده باشد، به تعداد انگشتان یک دست در کشور وجود نداشته باشد اما این همه را می‌توان در کارنامه سید مصطفی هاشمی طبا جست‌وجو کرد. کسی که در سال ۱۳۵۸ در فیلم سینمایی «جنگ اطهر» بازی کرد و همبازی فرامرز قریبیان شد. با این حال، مسیر او در ادامه از عالم هنر به سیاست کشیده شد و در سن ۳۵ سالگی و در سال ۱۳۶۰ وزیر صنایع و معادن دولت شهید باهنر شد این مسئولیت را بعد از شهادت محمد جواد باهنر، تا سال ۱۳۶۳ برعهده داشت. هاشمی طبا که کارشناس ارشد نساجی از دانشگاه امیرکبیر تهران و متخصص سیستم آنالیز از سازمان مدیریت صنعتی است، از سال ۶۳ تا ۶۷ مشاور

خیلی از مردم شما را به عنوان یک چهره چند وجهی می‌شناسند. یک مدیر ورزشی، یک مدیر صنعتی و یک چهره سیاسی که حتی در عالم هنر هم دستنی بر آتش داشته است. خودتان دوست دارید با کدام وجهه بیشتر شناخته شوید؟

من فکر می‌کنم اگر من را به عنوان یک آدم قبول داشته باشند، کافی است. اینکه سمت‌ها چه چیزی برای آدم به ارمغان می‌آورد و مردم او را به چه سمتی می‌شناسند، مهم نیست. بلکه اگر احساس کنند یک آدم خودش است و دارد صادقانه زندگی می‌کند این برای من از همه چیز مهم‌تر است. من علاقم متفاوت بوده است، ورزش از کودکی با من بوده و از بچگی در مدرسه و سپس در دانشکده ورزش می‌کردم. بعداً هم که سمت‌های مدیریتی ورزشی پیدا کردم، ورزش را همیشه به عنوان یک عشق دنبال کردم. اما آن چیزی که برای من جدی بوده در جامعه، بحث سازندگی و مهندسی بوده است و با اینکه نمرات بالا را در کنکور رشته‌های اقتصاد و حقوق در دانشگاه به دست آوردم ولی به پلی تکنیک رفتم و فکر کردم که اگر مهندس شوم بهتر است. بنابراین از جنبه اجتماعی، من بیشتر به مهندسی گرایش دارم ولی از لحاظ شخصی، عشقم ورزش بوده است.

ولی این موضوع را به د خالت تعبیر می‌کردند.

بالاخره نمی‌شود که آدم بنشیند و ببیند هر اتفاقی بیفتد. من می‌خواستم این احساس را که کارشان زیر نظر است به وجود بیاورم و گر نه دخالت نمی‌کردم. البته بعضی وقت‌ها با مربیان درباره روش‌های تمرینی صحبت می‌کردیم. یک‌بار هم درباره ارنج تیم ملی فوتبال در بازی با استرالیا، در جلسه‌ای که آقای کاماسی و ذوالفقارنسب و والدیر ویرا سرمربی تیم بودند، صحبت کردیم که هم آقای ویرا و هم آقای ذوالفقارنسب راضی بودند و آقای ذوالفقارنسب گفت بهترین جلسه‌ای بود که داشته است.

راجع به نفرت صحبت کردید؟

بله راجع به نفرت و اینکه هر فرد چه کار بکند. ویرا می‌گفت من نمی‌شناسم و شماها کمک کنید. یک جلسه هم اندیشی بود. من همیشه در هم اندیشی‌ها شرکت می‌کردم ولی به معنای دخالت نبود که نظر خاصی بدهم. البته بعضی وقت‌ها خودم را صاحب‌نظر می‌دانم ولی دخالتی نمی‌کنم. من خود را در والیبال صاحب‌نظر می‌دانم ولی اگر از آقای داورزنی یا سایر دوستان بپرسید، هیچ وقت دخالتی نکردم.

حالا با تجربه‌ای که دارید، فکری کنید تیم ملی فوتبال باید مربی بزرگ خارجی گرانقیمت داشته باشد یا با مربی داخلی هم می‌تواند کارش را پیش ببرد؟

مربی بزرگ یعنی چه؟ این یک حرف دهان پرکن است. مربیان هم شرایط مختلفی دارند. شما در سطح اروپا می‌بینید که رئال مادرید همیشه سعی می‌کند بهترین بازیکنان را جذب کند. اینکه هنر نشد گران ترین‌ها را دور هم جمع کنند؛ در مقابل گل از انگلیس عقب نیست. واقعاً این طور نیست. کما اینکه ما در جام جهانی ۲۰۱۸ هم با پرتغال و اسپانیا بازی کردیم. تفاوت‌ها اینقدر نیست که شکست سنگینی بخوریم. به نظرم، اگر مربیان داخلی شخصیت خودشان را بشناسند، تیم ملی را می‌توانند هدایت کنند. شما تیم‌های باشگاهیمان را ببینید که مربی از این طرف و آن طرف می‌آزنند و بعضی هایشان هم رزومه‌های خوبی دارند ولی نتیجه نمی‌گیرند.

البته مربی تیم ملی نمی‌تواند این کارها را بکند، چون داشته‌هایش مشخص و محدود است.

بله ولی ما در تیم ملی هم چنین تجربه‌هایی داشته‌ایم. مثل آقای کی روش که هول و ولکی او را برای جام جهانی قیبل آوردند و ۶ گل از انگلیس خوردیم. تیم ما هیچ وقت گل از انگلیس عقب نیست. واقعاً این طور نیست. کما اینکه ما در جام جهانی ۲۰۱۸ هم با پرتغال و اسپانیا بازی کردیم. تفاوت‌ها اینقدر نیست که شکست سنگینی بخوریم. به نظرم، اگر مربیان داخلی شخصیت خودشان را بشناسند، تیم ملی را می‌توانند هدایت کنند. شما تیم‌های باشگاهیمان را ببینید که مربی از این طرف و آن طرف می‌آزنند و بعضی هایشان هم رزومه‌های خوبی دارند ولی نتیجه نمی‌گیرند.

ولی به نظر می‌رسد تصور عمومی هواداران و کارشناسان این است که مربی خارجی بیشتر می‌تواند کمک کند تا در آسیا به موفقیت برسیم.

انگلیس مساوی کند. دو تا تیم دیگر را هم می‌توانستیم ببریم و صعود کنیم. تا حدودی هم این کار را انجام دادیم. در بازی با ولز که سر بودیم و بردیم و بازی با آمریکا هم یک شکست بیخود خوردیم. ما که از آمریکا عقب نیستیم. من فکر می‌کنم اگر اسکوچیج بود، صعود می‌کردیم.

موضوع استفاده از مربی خارجی یک طرف اما الان سال هاست که در ایران یک تورنمنت مهم ورزشی مهم و معتبر برگزار نشده و مشکلاتی مانند ترابری، هتلینگ، فرودگاه و... داریم. در حالی که کشورهای عربی مدیریت این بخش‌ها را هم به خارجی‌ها سپرده‌اند و در ایران هم خیلی‌ها اعتقاد دارند که باید در بخش‌های مختلف از تجربیات مدیران خارجی استفاده کنیم تا استانداردهایمان را بالا ببریم. در ورزش مربی و بازیکنان خارجی آمده‌اند ولی در حوزه‌های دیگر این اتفاق کمتر رخ داده است. شما چنین نیازی را احساس می‌کنید یا خیر؟

ما اول باید درک کنیم کجا نقطه ضعف داریم. تا کمک بگیریم. در این تردیدی نیست. من با حضور مربیان و مدرسان خارجی در ایران هیچ مخالفتی ندارم ولی در شرایطی که بتوانند ورزش ما را ارتقا بدهند. سؤال من این است که در ۸، ۷ سال گذشته چه تلاشی شده که مربیان فوتبال ما ارتقا پیدا کنند؟ اگر می‌خواهیم یک مربی رشد کند، باید کارگاه آموزشی داشته باشیم و دوره ۱۵ روزه‌ای داشته باشند که مربیان خارجی با آنها صحبت کنند و شخصیت و دانش‌شان را بالا ببرند.

مثل دوره شما که دتمار کرامر آمده بود. بله. آدم از این افراد می‌تواند استفاده کند ولی اینکه به مربی مثل مارک ویلموتس پول بدهند که فایده‌ای ندارد. البته دتمار کرامر زمان من نبوده بود. خیلی قبل آمده بود.

الان درباره اینکه کلارنس سیدورف مشاور ورزشی مدیرعامل استقلال شده، چه نظری دارید؟

کار بسیار غلطی کرده‌اند. اصلاً معلوم نیست که چه کار هست این بنده خدا و می‌خواهد چه کار کند. اگر این فرد مدیر ورزشی است، بقیه بوی هستند؟ هزار نفر در خود باشگاه استقلال هستند که مدعی چنین سمت مدیریت ورزشی هستند. من که نفهمیدم برای چه سیدورف را آورده‌اند. می‌گویند

خانمش ایرانی است. خب چه ربطی دارد؟ در این باره منتقدان گفته‌اند که این کار نوعی شوی تبلیغاتی است. من که نمی‌فهمم این کارها یعنی چه و شوی تبلیغاتی است یا نه ولی به نظر من که ضد تبلیغ بوده و کار حساب نشده‌ای بوده است.

ولی اینکه در حوزه‌های دیگر از نیروهای متخصص خارجی به عنوان مشاور استفاده کنیم، نیاز هست یا خیر؟

صد درصد نیاز است. کمی ارتباط ما با دنیا قطع نشده است؟ اصلاً ما تقریباً قطع ارتباط داریم. همه این تکنولوژی‌هایی که می‌بینید، منشأ آن غرب است. البته غرب نه به معنای جغرافیایی. چون ما مثلاً فکر می‌کنیم کمونیسم شرقی است، در حالی که غربی است. برای اینکه از مارکس آلمانی شروع شده است. بنابراین ما باید تکنولوژی‌هایمان را به‌روز کنیم. به‌روز شدن هم یعنی آموختن و نگاه کردن از روی دست دیگران. شما در نمایشگاه‌های بین‌المللی می‌بینید که همه کشورها از همه غرقه‌ها بازدید می‌کنند. من یک نمایشگاهی رفته بودم و دیدم ژاپنی‌ها از یک ماشین سوئیسی عکس می‌گیرند. بعد آن شرکت سوئیسی تبلیغ کرده بود که ببینید ژاپنی‌ها از محصول ما عکس می‌گیرند. اینها تعامل و فکر کردن است. آنها ثابت و دکماتیسند نیستند.

اینها که می‌گویند یک سری پارامترهای به هم پیوسته است که وقتی در برنامه دیده نشود، محقق نمی‌شود.

ما اگر چاه‌هایمان خشک شود، دیگر آب‌دار نمی‌شویم. زمین‌هایی که فرو نشست کرده، دیگر بالا نمی‌آید. ساختمان‌های اصفهان که ترک خورده، دیگر جوش نمی‌خورد. تالاب‌هایی که خشک شده و مرکز ریزگردها شده، دیگر آب‌دار نمی‌شود. کشاورزی‌مان که وابسته به چاه است، اگر این چاه‌ها خشک شود، باعث از بین رفتن هزاران هکتار زمین می‌شود. بنابراین باید آن چیزی که بازگشت‌ناپذیر است را متوقف کنیم. آقای درویش که از فعالان محیط زیست است، اخیراً گفت که ما آخرین نسلی هستیم که می‌توانیم این تخریب‌ها را متوقف کنیم.

محیط‌های آموزشی ما که همه هدف‌های خود را از دست داده‌اند و در رتبه‌بندی‌های جهانی نزول فاحش کرده‌اند. نمی‌شود حقیقت را کتمان کرد و نگفت. باید پذیریم، فارغ التحصیل‌های ما بجز شمار کمی، بی‌سواد هستند.

البته به غیر از عده کمی که در دانشگاه‌های صنعتی با بنیه‌های قوی تحصیل کرده‌اند.

برخی ژنی هستند. چه مدرسه بروند و چه نروند. علامه جعفری اگر حوزه علمیه هم نمی‌رفت، علامه جعفری می‌شد. علامه طباطبایی به خاطر حوزه رفتنش علامه طباطبایی نشد. اینها آدم‌های ژنی هستند که از خودشان جوشش دارند و جایگاه خود را پیدا می‌کنند. علم‌جو هستند اما وقتی سطح عمومی و متوسط را نگاه می‌کنیم، می‌توانیم دکتري را قبول کنیم که فیزیولوژی‌اش ۱۰ شده باشد، آناتومی‌اش ۱۲ شده باشد، دارو شناسی‌اش ۱۱ شده باشد و... این یعنی ۵۰ درصد انسان را بلد نیست. کسی که در دانشگاه دکتر می‌شود، باید همه نمراتش بالای ۱۸، ۱۷ باشد.

اخیراً گزارشی منتشر شده که اوضاع نمرات در امتحان نهایی و حتی کنکور چندان خوب نبوده؛ در این شرایط، افرادی که از همین آموزشگاه‌ها و دانشگاه‌ها بیرون می‌آیند، قرار است مسئولیت به عهده بگیرند.

چیزی که من می‌خواهم بگویم این است که اگر به بحث تربیتی دقت کنیم، می‌بینیم که بحث تربیتی‌مان متناسب با بحث آموزشی‌مان نیست.

در حالی که تأکید روی مسائل تربیتی خیلی بیشتر بوده است. اتفاقاً من معتقدم در دوره دبستان و دبیرستان به بحث تربیتی توجه جدی نمی‌شود. علوم تربیتی بحث بسیار جدی و گسترده‌ای است.

ما چشم‌اندازها و افق‌های رشد و توسعه ۱۰ ساله و ۲۰ ساله در کشور داشتیم که یکی از آنها هم به سال ۱۴۰۴ منتهی می‌شد. شما خودتان نگاه‌تان نسبت به آینده با این وضعیت چه است؟

برنامه‌ها باید جامع و مانع باشند. یعنی اگر یک برنامه‌ای فقط جامع باشد، معلوم نیست که درست باشد. برنامه‌های ما همه جامع هستند. یعنی تمام تفکرات، ایده‌آل‌ها و آرزوها در آن است اما برنامه باید مانع هم باشد و موجب منع بروز نقصان شود. برنامه باید دارای اولویت باشد. ببینند مسأله اصلی کشور چیست و روی آن پافشاری کنند وگرنه به برنامه بگویند عالی است که خاصیتی ندارد. این هم که می‌گویند فلان برنامه ۲۰ درصد اجرا شده، اگر

یکی از مهم‌ترین اتفاقات ورزش در زمان مدیریت شما، صعود تیم ملی فوتبال به جام جهانی پس از ۲۰ سال و برای اولین بار پس از انقلاب در سال ۱۳۷۶ بود. در آن دوره فقط عززل و نصب‌ها مطرح بود یا مشاوره‌هایی هم برای پیشبرد کار می‌دادید؟

من خیلی معتقد به این نیستم که ما در این رخدادها تأثیر داریم. گاهی چیزهای نادیده و ناآهسته‌ای در دنیا و در کائنات وجود دارد که سرنوشت‌هایی را رقم می‌زند. من در کتابی که به عنوان «داستان یک صعود» نوشتم، به این اشاره کردم زمانی که مسابقات مقدماتی جام جهانی ۱۹۹۸ شروع شد، من یک تقالیه قرآن زدم و آنجا مطمئن شدم که صعود می‌کنیم. تمام بالا و پایین‌هایی را که در تیم می‌شد به عنوان یک حرکت موضعی می‌دیدم. خودم البته دخالت نمی‌کردم ولی سعی می‌کردم فدراسیون و مربیان تیم ملی احساس کنند تیم بی‌سرو و سامان نیست. بعضی وقت‌ها هم که مربیان می‌آمدند، با هم مشورت‌هایی می‌کردیم و نظراتی می‌دادم ولی دخالتی نمی‌کردم. برای همین وقتی هم می‌خواستیم از اردویی بازدید کنیم، از رئیس فدراسیون و سرمربی تیم اجازه می‌گرفتم که اگر موافق هستیم، بایام.

برای مشاهده متن کامل این گفت‌وگو پارکد فوق را اسکن کنید



«ایران» از نتاترهایبی که براساس کتاب‌ها و ادبیات اقتباسی در حال نمایش‌اند، گزارش می‌دهد

از صفحه‌تا صحنه



گزارش

حامد قریب

روزنامه‌نگار

گروه فرهنگی - از همان روزی که اولین واژه‌ها پریوست و پایپروس نقش بستند، نتاتر نیززاده شد؛ نه در سایه آن واژه‌ها، که در امتدادشان. پیوند نتاتر و ادبیات، پیوندی از جنس خوشبساوندی عمیق است، نه رابطه‌ای تصادفی و موقت. نتاتر، از دل روایت‌ها و پرسوناژها سر برآورده و تا امروز نیز. هر جا از متن تغذیه کرده، جان‌دارتر و ماندگارتر شده است. در جهان امروز، که سرعت و تصویر بسیاری از ساحت‌های هنری را بلعیده، بازگشت به ادبیات در نتاتر نه یک انتخاب تزئینی که ضرورتی زیباشناختی و محتوایی است. اقتباس از آثار ادبی، بویژه رمان‌ها و داستان‌های بلند، به تئاتر اسکان می‌دهد تا از سطح روزمره فراتر رود و وارد

می‌شود؛ در شک ایوان، در دلسپردگی آلیوشا، در اضطراب اسمردیادکوف و در انفجار خشم دیمیتری. البته شاید بتوان گفت که نقطه ضعف این اجرا متکی بودن آن به متن است. زیرا در صورتی که مخاطب رمان را نخوانده باشد، متوجه بسیاری از روایط نمایش در حرکتی منیمال اما عظیم، تماشاگر را از مکان تھی می‌کند و به زمان پرتاب می‌کند. صحنه نه بستر رویداد، که بخشی از روایت است؛ نور در صحنه معنا می‌سازد؛ تاریکی، نقطه عطف است و سکوت، اوج گفت‌وگو.

«امشب به صرف بورش و خون» و خاطره‌ای که از دل مرگ بخار می‌شود

در «امشب به صرف بورش و خون»، تماشاگر نه وارد سالن تئاتر، بلکه وارد مراسمی تمام می‌شود؛ آیینی خاموش در دل یک آشپزخانه. اما در آنجا چیزی فرو می‌ریزند. این نمایش، همان‌قدر رمان، اجرایی، می‌سازد که مثل یک تکه موسیقی، بیشتر شنیده می‌شود تا فهمیده، بیشتر احساس می‌شود تا تحلیل. بنا به گفته کارگردان اثر، «برادران کارامازوف» نتیجه هفت سال تمرین است. شاید به همین دلیل است که بازیگران در این اجرا، نقش را بازی نمی‌کنند، بلکه آن را زندگی می‌کنند. رابطه‌ها ناخودآگاه، واکنش‌ها ارگانیک و میزانشن‌ها بیشتر به رقص و نفس می‌مانند تا به قاب و طرح. مخاطب به‌تدریج درمی‌یابد که نمایش از او چیزی بیشتر از گوش دادن و دیدن می‌خواهد: تحمل و تمرکز. در این نمایش، اتصال میان صحنه‌ها آگاهانه گسسته است. مثل خواب‌هایی که به هم مربوط نیستند اما از یک ذهن برخاسته‌اند. تماشاگر اگر دنبال روایت کلاسیک باشد، گم می‌شود؛ اما اگر بپذیرد که نمایش مثل یک بازی شاعرانه است، آن زمان دهر صحنه، کشفی تازه در انتظار اوست.

خیل‌نژاد با اقتباس از اثر جوادانه داستایفسکی دست به اقدامی زده که کمتر کسی در تئاتر ما جرأت آن را دارد؛ او در این اثر تلاش کرده تا نسبت به تجربه زیستی معاصر بی‌لی ایجاد کند. در این اجرا، خبری از «روایت کلاسیک» نیست؛ اما روح رمان، در همه‌جا دیده

قلمروهایی شود که ذهن و تخیل مخاطب را درگیر می‌کند. نمایش‌هایی که از دل کتاب می‌آیند، نه تنها پیام معنایی بیشتری حمل می‌کنند، بلکه اغلب مخاطب را با پرسش‌های عمیق‌تر و تجربه زیستی غنی‌تری مواجه می‌سازند. البته، اقتباس خوب به صرف وفاداری به متن مبدأ حاصل نمی‌شود. اقتباس موفق، نوعی ترجمه است: ترجمه‌ای که باید هم با زبان صحنه آشنا باشد و هم نیض متن را بشناسد. گاهی لازم است جمله‌ای حذف شود تا تصویری بدرخشد، و گاه باید فصل‌ها در فرم یک حرکت یا دیالوگ کوتاه خلاصه شوند. در این مسیر، کارگردان اقتباس گرنه یک برده ادبیات، که شریک خلاق آن است. در روزگار ما، حضور نمایش‌هایی که از آثار ادبی معاصر یا کلاسیک اقتباس شده‌اند، باز دیگر نشان می‌دهد که نتاتر همچنان تشنه متن است. از «برادران کارامازوف» گرفته تا «مغازه خودکشی»، «زندان در دانمارک»، «کتابخانه نیمه‌شب» و آثاری از این دست تلاشی می‌کنند تا نه فقط به صحنه، بلکه به ادبیات جان دوباره‌ای ببخشند. در ادامه، به بررسی دقیق‌تر نمایش‌هایی می‌پردازیم که این‌روها از دل کتاب به صحنه آمده‌اند؛ هر یک با روایتی تازه، برداشتی جسورانه و شیوه‌ای خاص در ترجمه ادبیات به زبان تئاتر.

روایت ایجاد می‌کند: از سوگ مردانه به بازخوانی زنانه. در اقتباس «دالوس و مونولوگ زن. الهام‌گذا، در نقشی که لبریز از مال، تمنا، خشم و سردی‌ست،

همان زنی‌ست که داستایفسکی در «نازنین» اش حذف کرده بود. حالا او آمده تا از خودش بگوید: از آنچه دیده، آنچه کشیده، و آنچه پشت پارچه مرگ پنهان شده بود. خود طراحی صحنه در هر دو روایت، یک شخصیت است: حوضی میان صحنه که پاهای مرده‌ای در اجرای اول، آشپزخانه‌ای چهارسویه و گرم، و در اجرای دوم، حمای سرد با تنوع اجرای اول، آشپزخانه‌ای چهارسویه از آن بیرون زده. این دو فضا، با آن‌که متضادند، هردو بر یک چیز تأکید دارند: جغرافیای بدن. صحنه، نه تخت روایت، که بستر مرگ است. نه تریبون مونولوگ، که محل رویت‌پذیری رنج است. در میان همه این موارد، مومو، سگی که در ظاهر با طنز بازی، ولی در عمق، تجسم اضطراب و نظام کنترل است، بین مرد و زن در نوسان است. صابر ابر با بازی قابل قبول در نقش این حیوان، لحظاتی از اجرا را از تکرار می‌راند و به نوسان می‌رساند. آنچه نمایش را از یک پرفورمنس صرفاً فمینیستی یا ضدپدرسالارانه متمایز می‌کند، همین پارادوکس است. زن، به مظلوم است و هم بازیگر اغوا. مرد، هم مالک است و هم درمانده. در هیچ‌کجا، نمایش تلاش نمی‌کند حکم دهد یا قضاوت کند؛ بلکه تنها روایت می‌کند. با زبان، با نور، با خون، با نفس و حرف می‌زند. اما این سوگواره، روضه‌ای دلسوژانه نیست؛ بلکه واگویه مردی‌ست که حتی مرگ زن هم از او گرفته نمی‌شود. جنازه، هنوز میدان کابوسی شده که جنازه را در چیدمان ردیف‌های صحنه، در نورهای کورکننده، و در فریادهای خاموش زن خدمتکار، زنده نگه می‌دارد. زن، به‌مثابه یک جسم غایب، در کلمات مرد اسیر شده و تکنک دیالوگ‌ها، تلاش نافرجام مرد برای کنترل چیزی‌ست که پیش‌تر از دست رفته است: نازنین.

زن در روایت دوم، نازنین می‌آید. او دیگر مرده نیست، بلکه خودش سخن می‌گوید؛ با چشم‌هایی که دیده‌اند، بدنی که درد کشیده، و صدایی که حالا بالاخره شنیده می‌شود. اجرای دوم، چرخشی معنادار در سیاست

«دالوس و ایکاروس» بازخوانی اسطوره: مرثیه‌ای برای پرواز محکوم

اسطوره‌ها همیشه آمده‌اند تا بازنویسی و بازخوانی شوند و یا بهتر بگوییم دوباره زندگی شوند. نه برای آن‌که گذشته را یادآوری کنند، بلکه برای آن‌که از آن بازسازند. «دالوس و ایکاروس» یکی از همان اسطوره‌هایی است که از دل فرهنگ یونانی برخاسته، اما همیشه به حال ما اشاره دارد: بلندپروازی انسانی در برابر محدودیت‌های جهان، درگیری پروازجوی فرزند. در چنین بستری، اقتباس نمایشی از این اسطوره، حرکتی است پرخطر اما ضروری. بویژه اگر کارگردانش، همایون غنی زاده باشد که تلاش می‌کند تا اسطوره را ماده

نه پدرکشی در مرکز روایت است و نه انتقام؛ «هملت» مساوات از دل گور سخن می‌گوید. انگار که سال‌ها بعد از آن ترآزدی، هملت بر صحنه بازگشته تا چراغی بر خرابه‌های روایت بیفکند. در اینجا با اقتباس به معنای کلاسیک‌اش مواجه نیستیم. مساوات نه روایت هملت را بازسازی کرده و نه دیالوگ‌ها را از نو چیده. او آنچه را که از «هملت» به نمایش آورده، همچون ابزاری استفاده کرده برای ساختن یک موقعیت جدید، مستقل و پست‌دراماتیک. اگر قرار باشد اقتباس را نوعی هم‌زیستی میان متن اولیه و اجرای جدید بدانیم، اینجا ما با یک اقتدارزدایی از متن اولیه طرف هستیم. مساوات با برهم‌زدن مرکزیت پیرنگ، خط روایت و ساختار شخصیت‌پردازی، در واقع هملت را می‌کشد تا او را به شیوه‌ای دیگر احضار کند: نه به‌مثابه شاهزاده‌ای بلانکلیف، بلکه چون شبحی نمادین از دوران تاریک، جهانی فاسد و «دیگری» ناتمام.

هملت در این اثر از درون تابوت

«جغد»، پژواکی از سکوت نظارت

وقتی یک فیلم سینمایی جاودانه چون «زندگی دیگران» در حافظه جمعی ثبت می‌شود، اقتباس از آن نه یک تصمیم ساده، که نوعی عبور از میدان مین است. خطر مقایسه، احتمال سقوط به دام تقلید و وسوسه وفاداری بی‌دلیل به جزئیات، همگی در کمین‌اند. اما سعید حسنلو در «جغد»، تلاش کرده تا دست به بازآفرینی بزند و از دل یک فیلم آلمانی سرد و محزون، نمایشی زنده و چندلایه بیرون بکشد که هم صدا دارد و هم سکوت، هم سیاست دارد و هم انسان.

نمایش از همان لحظه اول، بیننده را وارد جهانی پر از دیوارهای ناپیدا می‌کند؛ دیوارهایی که تنها دیوار برلین نیستند، بلکه نماد نظارت، کنترل و ترس از سخن گفتن‌اند. شخصیت‌گنورگ، نویسنده‌ای گرفتار در تور اشتازی، دیگر فقط یک آلمانی سال ۱۹۸۹ نیست؛ او بدل به هر انسانی می‌شود که در جهانی سراسر مراقبت و شک بی‌وقفه، به دنبال اندکی صداقت



برمی‌خیزد، نه چون روح انتقام‌جو، بلکه چون سایه‌ای از انیهام. گویی ما روایت پساهمونی طرف هستیم؛ با بسطی از یک متافیزیک آندوه. حضور صدا، تصویر و افکت‌های بصری، جایی که کنش نمی‌گذارد. نمایش، اتفاق نیست؛ رویداد است. و در این رویداد، مخاطب به جای همراهی با درام، درگیر تماشای تخریب آن می‌شود. نقطه عطف در درام‌توزی مساوات، این است که هملت نه نقش است، نه روایت، بلکه خود اجراست. جمله‌ای از دل نمایش که می‌گوید: «این چه نمایشی است که بازنگرش، بازگر نیست و بیزار از بازگری است؟» عصاره تمام آن چیزی است که مساوات در قالب زیبایی‌شناسی تئاتر پست‌دراماتیک دنبال می‌کند. در «زندانی در دانمارک»، فاصله میان اجراگر و اجرا در درم می‌ریزد. بدن بازیگر، نه حامل نقش، که خود صحنه فروپاشی‌ست. مساوات با اقتباس‌اش از «هملت»، هملت‌فره‌ها را به نمایش می‌رساند، اما زیباشن هنر زنده به‌مانند، چه چیزی باقی می‌ماند؟ اگر پادشاهی مرده باشد، اما نتاتر هنوز برپا باشد، آیا هنوز امیدی هست؟ اینها پرسش‌هایی‌اند که مساوات در قالب زبان، بدن و روشن‌گری قرار می‌دهد. «جغد»، تئاتری‌ست برای اندیشیدن. نمایشی‌ست که از دل فیلمی بی‌رحم، روحی انسانی بیرون کشیده؛ از دل سیاست، اخلاق؛ و از دل تماشا، پرسش. بازی‌ها و کارگردانی قابل قبول و اقتباس نه صرفاً وفادار، که خلاقانه صورت گرفته است.

نمایش «کتابخانه نیمه‌شب»؛ کتابخانه‌ای میان مرگ و معنا

در روزگاری که نمایش‌نامه‌نویسی به بحران ایده دچار شده و نتاتر‌ها گاه به بازتولید روزمرگی‌ها تن می‌دهند، نمایش «کتابخانه نیمه‌شب» می‌تواند جسورانه از زمانی پرفروش و چندلایه که اسیر تعارف‌های مرسوم صحنه نشده است. نمایش، ما را به کتابخانه‌ای می‌برد که نه شبیه هیچ کتابخانه‌ای است و نه در جغرافیای این دنیا است. اینجا، در میانه مرگ و زندگی، جایی برای مکث است؛ برای آن‌که آدمی بنشیند و زندگی‌هایی را ورق بزند که می‌توانست داشته باشد. کتابخانه‌ای که هر کتابش یک «اگر» بزرگ است؛ یک تصمیم تغییرنیافته، یک راه نرفته، یک زندگی ممکن.

ملک‌شاهی، با همراهی نویسندگان نمایش (مجتبی گلستانی و نیما نافع) این مفهوم انتزاعی را از سطح ترجمه صرف نجات داده و به زبان ما و به ذهن مخاطب ایرانی نزدیک کرده‌اند.

فرهنگی

آنها با چسباندن بافت نمایش به روان‌پریشی‌های روزمره، از «کتابخانه نیمه‌شب» یک دفترچه یادداشت اجتماعی ساخته‌اند که در آن پشیمانی، انتخاب و امید به شکلی زمینی و ملموس حک شده است.

از همان پرده آغازین که نورا دست به خودکشی می‌زند، ما درگیر می‌شویم؛ نه به خاطر شور حادثه، که به دلیل حس آشنای خستگی. خستگی از زندگی، از تکرار، از انتخاب‌هایی که همیشه به «گاش» ختم می‌شوند. اینجا نتاتر فقط بازتاب زندگی نیست، بلکه دعوتی است برای بازخوانی آن.

در ادامه، محمد شعبان‌پور در نقش کتابدار با همان راهنمای ماورایی (که نه فرشته است و نه موعظه‌گر) با لحنی طنزآلود و پرانرژی، مخاطب را از سنگینی فضای فلسفی نمایش نجات می‌دهد. اجرای او نقطه توازن اثر است؛ همان جایی که نمایش نه شعاری می‌شود و نه سنگین‌بار، بلکه همچون طنابی بین تفکر و لذت، تماشاگر را در تعادل نگه می‌دارد.

یکی از نقاط قوت این اجرا که مخاطب را با آن همراه کرده، آتچاست که اقتباس‌کنندگان اثر را صرفاً به فارسی ترجمه نکرده‌اند، بلکه آن را «ایرانی» کرده‌اند. نوری نمایش ما، درگیر مسائلی است که نوری تم هیک نمی‌شناسد. او از لایه لای بحران‌های زیستی جامعه امروز ما می‌گذرد، گاهی از خطوط قرمز رد می‌شود، گاهی طنز را سبمی‌کند تا حرف‌های مهم‌تر بزند. اینجاست که «اقتباس» بدل به «بازآفرینی» می‌شود. «کتابخانه نیمه‌شب» نه تنها نمایشی تماشایی است، بلکه تجربه‌ای زیستی است. انگار که تماشاگر، به اندازه نورا، در آن کتابخانه حضور دارد؛ کتابی را باز می‌کند، حسرتی را می‌خواند، اشکی می‌ریزد و شاید، کمی آرام‌تر سالن را ترک می‌کند.

«مغازه خودکشی»، مغازه‌ای برای فروش مرگ، و قاچاق امید

گاهی تئاتر، همچون شهری خواب‌زده، بوی مرگ می‌دهد؛ اما همین بو، اگر با طنزی درآمیز، جان تازه‌ای در سالن می‌دمد. «مغازه خودکشی» به کارگردانی حسین نصیری در چنین موقعیتی ایستاده: مرگ را در وینترین گذاشته، اما خنده را در زیرزمینش پنهان کرده است. این نمایش، نه صرفاً اقتباسی از یک رمان پرطرفدار، بلکه تجربه‌ای اسکریپسیونیتی است در آمیزش طنز سیاه، فرم انیمیشنی و تعلیق نمایشی که از دل تاریکی، نور کوچکی را قاجاق می‌کند.

در دنیای تیره و عبوس مغازه تاج، زشتی فضیلت است و شادی، ننگ. مشتری‌ها به ساکی از ناامیدی وارد می‌شوند، و نسخه تجویزی، طباب دار این تیغی زنگ‌زده است. این نمایش در رانتر کابوس‌گون، این نمایش دست به کاری خلاف عادت می‌زند: او مرگ را سوزه‌خنده می‌کند. این نه خنده‌ای توحالی است و نه بی‌درد. بلکه نوعی فانتزی مرگ‌آگاه است؛ تماشاگر می‌خندد، اما ته‌دلش می‌داند که شوخی با خود اوست.

نصیری که دست در انیمیشن دارد، از ظرفیت‌های تصویری این فرم بهره برده و با ترکیب آن با نتاتر زنده، چیزی خلق کرده که خودش آن را «اکسپرسیونیسم فانتززی» می‌نامد. اغراق‌های حرکتی، طراحی رنگارنگ و کاریکاتورگونه چهره‌ها، بویژه در نقش بازرس، صحنه را به فضایی روایی و ضدواقعی بدل کرده‌اند. اما این رویا، کابوس‌وار است؛ چون حقیقتی پشت آن خوابیده که همه ما بدان مواجه‌ایم: ترس از بی‌معنایی، ناامیدی و پرسش از چرایی بودن. شخصیت آلن، کودک خانواده تاج، قلب تپنده نمایش است. آلن با شادی کودکی‌اش، سبب‌کار خانواده را به چالش می‌کشد و با همین شادی، در مرکزیک جهان بوج، معنا می‌گارد. بازی آلن، که با انرژی و اغراق به اجرا درآمده، موفق شده دنیای مرده مغازه را زنده‌اند و از درون آن لبخندی واقعی بیرون بکشد. تماشاگر هم‌زمان هم سیرگرم می‌شود و هم درگیر معنای عمیق اثری که در پشت فانتززی پنهان شده است.

دکته درخشان نمایش، تعادل میان شوخی و عمق است. شوخی‌ها، ساده نیستند؛ همه‌شان ریشه در فلسفه وجود دارند. نمایش با زبان طنز، چیزی از جنس نیچه، آلبگرامو و داستایفسکی را بازگو می‌کند: آدمی، حتی در مغازه خودکشی، دنبال معناست. و این معنا، گاهی از دهان یک کودک بیرون می‌آید، نه زبان یک فیلسوف. «مغازه خودکشی» نه نمایشی کودکانه است، نه نمایشی برای خندیدن بی‌دلیل. این نمایش برای آدم‌های خسته‌ای است که هنوز به چیزی دل بسته‌اند؛ به نوری در انتهای یک کوچه تاریک، به خنده‌ای در دل ناامیدی، به آن‌هایی که هنوز، در دل جهان پر از درد، سرزنده و امیدوارند.



«برادران کارامازوف» اثر اشکان خیل‌نژاد، نه صرفاً یک اقتباس از رمان داستایفسکی، بلکه حرکتی خلاف جریان زمانه است؛ تئاتری که به جای تن دادن به شتاب، ما را به صبر، تماشا و از نو فکر کردن وامی‌دارد. اگر داستایفسکی در رمانش رنج و رستگاری را در واژه‌ها جست‌وجو می‌کرد، خیل‌نژاد و گروهش آن را در بدن‌ها یافته‌اند



گاهی تئاتر، همچون شهری خواب‌زده، بوی مرگ می‌دهد؛ اما همین بو، درامی، اگر با طنزی درآمیز، جان تازه‌ای در سالن می‌دمد. «مغازه خودکشی» به کارگردانی حسین نصیری در چنین موقعیتی ایستاده: مرگ را در وینترین گذاشته، اما خنده را در زیرزمینش پنهان کرده است



در جهان امروز، که سرعت تصویر بسیاری از روایت‌ها، هنری را بلعیده، تماشاگر را از مکان تھی می‌کند و به زمان پرتاب می‌کند. صحنه نه بستر رویداد، که بخشی از روایت است؛ نور در صحنه معنا می‌سازد؛ تاریکی، نقطه عطف است و سکوت، اوج گفت‌وگو.

«امشب به صرف بورش و خون» و خاطره‌ای که از دل مرگ بخار می‌شود

در «امشب به صرف بورش و خون»، تماشاگر نه وارد سالن تئاتر، بلکه وارد مراسمی تمام می‌شود؛ آیینی خاموش در دل یک آشپزخانه. اما در آنجا چیزی فرو می‌ریزند. این نمایش، همان‌قدر رمان، اجرایی، می‌سازد که مثل یک تکه موسیقی، بیشتر شنیده می‌شود تا فهمیده، بیشتر احساس می‌شود تا تحلیل. بنا به گفته کارگردان اثر، «برادران کارامازوف» نتیجه هفت سال تمرین است. شاید به همین دلیل است که بازیگران در این اجرا، نقش را بازی نمی‌کنند، بلکه آن را زندگی می‌کنند. رابطه‌ها ناخودآگاه، واکنش‌ها ارگانیک و میزانشن‌ها بیشتر به رقص و نفس می‌مانند تا به قاب و طرح. مخاطب به‌تدریج درمی‌یابد که نمایش از او چیزی بیشتر از گوش دادن و دیدن می‌خواهد: تحمل و تمرکز. در این نمایش، اتصال میان صحنه‌ها آگاهانه گسسته است. مثل خواب‌هایی که به هم مربوط نیستند اما از یک ذهن برخاسته‌اند. تماشاگر اگر دنبال روایت کلاسیک باشد، گم می‌شود؛ اما اگر بپذیرد که نمایش مثل یک بازی شاعرانه است، آن زمان دهر صحنه، کشفی تازه در انتظار اوست.

«مغازه خودکشی»، مغازه‌ای برای فروش مرگ، و قاچاق امید

گاهی تئاتر، همچون شهری خواب‌زده، بوی مرگ می‌دهد؛ اما همین بو، اگر با طنزی درآمیز، جان تازه‌ای در سالن می‌دمد. «مغازه خودکشی» به کارگردانی حسین نصیری در چنین موقعیتی ایستاده: مرگ را در وینترین گذاشته، اما خنده را در زیرزمینش پنهان کرده است

«مغازه خودکشی»، مغازه‌ای برای فروش مرگ، و قاچاق امید

«مغازه خودکشی»، مغازه‌ای برای فروش مرگ، و قاچاق امید

«مغازه خودکشی»، مغازه‌ای برای فروش مرگ، و قاچاق امید

